
NACIONES 
UNIDAS 

Consejo Económico 
y Social 

D i s t r . 
GENERAL 

E/CN.4/1991/SR. 7 
6 de marzo de 1991 

ESPAÑOL 
Original» FRANCES 

COMISION DE DERECHOS HUMANOS 

47° período de s e s i o n e s 

ACTA RESUMIDA DE LA SEPTIMA SESION 

c e l e b r a d a en e l P a l a c i o de l a s N a c i o n e s , G i n e b r a , 
e l v i e r n e s 1° de f e b r e r o de 1991, a l a s 10.00 ho r a s 

Presidente» S r . MARTIUS (Alemania) 

más t a r d e . S r . VASILENKO (RSS de U c r a n i a ) 

SUMARIO 

Cuestión de l a violación de l o s der e c h o s humanos en l o s t e r r i t o r i o s árabes 
ocupados, i n c l u i d a P a l e s t i n a (continuación) 

E l d e r e c h o de l o s p u e b l o s a l a l i b r e determinación v s u aplicación a l o s 
p u e b l o s sometidos a una dominación c o l o n i a l o e x t r a n j e r a o a ocupación 
e x t r a n j e r a (continuación) 

La p r e s e n t e a c t a podrá s e r o b j e t o de c o r r e c c i o n e s . 

L a s c o r r e c c i o n e s deberán r e d a c t a r s e en uno de l o s i d i o m a s de t r a b a j o . 
D i c h a s c o r r e c c i o n e s deberán p r e s e n t a r s e en forma de memorando y, además, 
i n c o r p o r a r s e en un e j e m p l a r d e l a c t a . Las c o r r e c c i o n e s deberán e n v i a r s e , 
d e n t r o d e l p l a z o de una semana a c o n t a r de l a f e c h a d e l p r e s e n t e documento, a 
l a Sección de Edición de l o s Documentos O f i c i a l e s , O f i c i n a E.4108, P a l a c i o de 
l a s N a c i o n e s , G i n e b r a . 

Las c o r r e c c i o n e s que se i n t r o d u z c a n en l a s a c t a s se reunirán en un 
documento único que s e publicará poco después de l a c l a u s u r a d e l período de 
s e s i o n e s . 

GE.91-10320/2526f 



E/CN.4/1991/SR.7 
páqina 2 

Queda a b i e r t a l a sesión a l a s 10.25 h o r a s . 

CUESTION DE LA VIOLACION DE LOS DERECHOS HUMANOS EN LOS TERRITORIOS ARABES 
OCUPADOS, INCLUIDA PALESTINA (E/CN.4/1991/6» E/CN.4/1991/7» E/CN.4/1991/8» 
E/CN.4/1991/60; E/CN.4/1991/61; E/CN.4/1991/62; E/CN.4/1991/65» A/45/3; 
A/45/13 Y A d d . l , A/45/35 y C o r r . l , A/45/84, А/45/306, A/45/503» A/45/576, 
A/45/595; A/45/608, A/45/609; A/45/610; A/45/611; A/45/612; A/45/613, A/45/614 
y A/45/726) (tema 4 d e l proqrama) (continuación) 

EL DERECHO DE LOS PUEBLOS A LA LIBRE DETERMINACION Y SU APLICACION A LOS 
PUEBLOS SOMETIDOS A UNA DCMINACION COLONIAL O EXTRANJERA O A OCUPACION 
EXTRANJERA (E/CN.4/1991/13; E/CN.4/1991/14; E/CN.4/1991/NGO/2; A/45/488) 
(tema 9 d e l proqrama) (continuación) 

1- E l S r . FAN GUOXIANG ( C h i n a ) desea r e f e r i r s e a l derecho de l o s p u e b l o s a 
l a l i b r e determinación. Recuerda que l a C a r t a de l a s N a c i o n e s U n i d a s d e f i n e 
como uno de l o s p r i n c i p i o s de l a Orqanización e l fomento " e n t r e l a s n a c i o n e s 
[de] r e l a c i o n e s de a m i s t a d basadas en e l r e s p e t o a l p r i n c i p i o de l a i q u a l d a d 
de d e r e c h o s y a l de l a l i b r e determinación de l o s p u e b l o s " . L a teoría y l a 
práctica de e s e último d e r e c h o no han d e j a d o de p r o q r e s a r . En e s a e s f e r a l a s 
N a c i o n e s U n i d a s han aprobado una s e r i e de documentos i m p o r t a n t e s , en e s p e c i a l 
l a "Declaración s o b r e l a concesión de l a i n d e p e n d e n c i a a l o s países y p u e b l o s 
c o l o n i a l e s " , l a "Declaración sob r e l a i n a d m i s i b i l i d a d de l a intervención en 
l o s a s u n t o s i n t e r n o s de l o s E s t a d o s y protección de s u i n d e p e n d e n c i a y 
soberanía" y l a "Declaración sob r e l o s p r i n c i p i o s de derecho i n t e r n a c i o n a l 
r e f e r e n t e s a l a s r e l a c i o n e s de a m i s t a d y a l a cooperación e n t r e l o s E s t a d o s de 
c o n f o r m i d a d con l a C a r t a de l a s N a c i o n e s U n i d a s " . En t o d o s e s o s documentos se 
proc l a m a n l o s p r i n c i p i o s f u n d a m e n t a l e s que deben r e q i r e l comportamiento de 
l a s r e l a c i o n e s i n t e r n a c i o n a l e s y l a solución de l o s p r i n c i p a l e s c o n f l i c t o s 
i n t e r n a c i o n a l e s . 

2. Impulsadas p or e l p r i n c i p i o de l a l i b r e determinación, q r a n numero de 
n a c i o n e s que d u r a n t e mucho t i e m p o e s t u v i e r o n s o m e t i d a s a l a dominación 
e x t r a n j e r a , l a explotación y l a e s c l a v i t u d se s a c u d i e r o n d e l yuqo y 
c o n q u i s t a r o n s u i n d e p e n d e n c i a . 

3. La h i s t o r i a , i q u a l que e l p r e s e n t e , demuestra que una población s o m e t i d a 
a l a aqresión y a l a ocupación e x t r a n j e r a s no puede a l c a n z a r l a i n d e p e n d e n c i a 
política t o t a l n i l a l i b r e determinación n a c i o n a l n i e l d e s a r r o l l o económico 
n i l a e s t a b i l i d a d s o c i a l n i mucho menos e l d i s f r u t e de l o s d e r e c h o s himianos y 
de l a s l i b e r t a d e s f u n d a m e n t a l e s que pasan n e c e s a r i a m e n t e p or e l e j e r c i c i o d e l 
de r e c h o a l a l i b r e determinación. En e l t r a n s c u r s o de l o s años, l o s órqanos 
competentes de l a s N a c i o n e s U n i d a s , y l a Comisión de Derechos Humanos en 
p a r t i c u l a r , han i n s i s t i d o en l a i m p o r t a n c i a de ese de r e c h o y han aprobado una 
s e r i e de r e s o l u c i o n e s con m i r a s a s o s t e n e r l a l u c h a leqítima de l o s p u e b l o s 
o p r i m i d o s . 

4. Durante años l a l i b r e determinación d e l p u e b l o namibiano ha s i d o uno de 
l o s p r i n c i p a l e s m o t i v o s de preocupación de l a s N a c i o n e s U n i d a s y de l a 
Comisión. Con e l apoyo d e l p u e b l o a f r i c a n o y de l a comunidad i n t e r n a c i o n a l 
e s t e p u e b l o pudo l i b e r a r s e f i n a l m e n t e y c o n q u i s t a r s u i n d e p e n d e n c i a en marzo 
de 1990. E l G o b i e r n o y e l p u e b l o c h i n o s han apoyado siempre firmemente a l o s 



E/CN.4/1991/SR. 7 
páqina 3 

p u e b l o s de d i s t i n t o s países en s u l u c h a p or l a l i b r e determinación v l a 
i n d e p e n d e n c i a , v desean que l o s n a m i b i a n o s continúen f o r t a l e c i e n d o s u 
i n d e p e n d e n c i a n a c i o n a l . 

5. G r a c i a s a l o s c o n s t a n t e s e s f u e r z o s que l a comunidad i n t e r n a c i o n a l ha 
de s p l e q a d o d u r a n t e más de d i e z años, l a solución política de l a cuestión de 
Camboya entró e l pasado año en una e t a p a d e c i s i v a . E l pasado mes de 
s e p t i e m b r e , e l C o n s e i o de S e q u r i d a d aprobó l a resolución 668 (1990), y l o s 
documentos marco de un ac u e r d o a m p l i o d e l c o n f l i c t o camboyano, con e l ac u e r d o 
de l o s c i n c o miembros permanentes d e l C o n s e j o . E l G o b i e r n o c h i n o ve con 
aqrado l o s e s f u e r z o s d e s p l e q a d o s p o r l o s P r e s i d e n t e s de l a C o n f e r e n c i a 
I n t e r n a c i o n a l de París y p o r l a s t r e s f u e r z a s de r e s i s t e n c i a de Camboya, y 
e s p e r a que continuarán l o s p r o q r e s o s en e s a dirección. E s p e r a i q u a l m e n t e que 
l a s p a r t e s que s e o b s t i n a n en s u a c t i t u d dejarán p r o n t o de o b s t a c u l i z a r un 
a r r e q l o político a m p l i o de l a cuestión. 

6. C h i n a d e p l o r a que continúe l a ocupación i l e q a l p o r l a s a u t o r i d a d e s 
israelíes de l o s t e r r i t o r i o s p a l e s t i n o s y que e l p u e b l o p a l e s t i n o s i q a p r i v a d o 
d e l d e r e c h o que l e a s i s t e a l a l i b r e determinación. E l G o b i e r n o israelí ha 
a p l a s t a d o l a r e v u e l t a de l o s p a l e s t i n o s en l o s t e r r i t o r i o s ocupados a c o s t a de 
i n n u m e r a b l e s v i d a s humanas y s e ha e n t r e q a d o a una violación f l a q r a n t e y 
ma s i v a de l o s d e r e c h o s humanos. E l G o b i e r n o c h i n o apoya firmemente l a c a u s a 
j u s t a d e l p u e b l o p a l e s t i n o y desea que l a cranunidad i n t e r n a c i o n a l t r a b a j e p a r a 
que se convoque l o a n t e s p o s i b l e una c o n f e r e n c i a i n t e r n a c i o n a l s o b r e l a 
cuestión d e l Medio O r i e n t e b a j o l o s a u s p i c i o s de l a s N a c i o n e s U n i d a s y con l a 
participación de l o s c i n c o miembros permanentes d e l C o n s e j o de S e q u r i d a d y de 
t o d a s l a s p a r t e s i n t e r e s a d a s . 

7. E l G o b i e r n o c h i n o se opone a l a anexión de K u w a i t p o r I r a q , y p i d e a l 
Go b i e r n o iraquí que r e s p o n d a a l o s l l a m a m i e n t o s de l a comunidad i n t e r n a c i o n a l 
de a p l i c a r l a s r e s o l u c i o n e s aprobadas p o r e l C o n s e j o de S e q u r i d a d y r e t i r e de 
i n m e d i a t o e i n c o n d i c i o n a l m e n t e t o d a s s u s f u e r z a s de K u w a i t a f i n de que puedan 
r e s t a u r a r s e l a soberanía, i n d e p e n d e n c i a , i n t e q r i d a d t e r r i t o r i a l y e l q o b i e r n o 
leqítimo de K u w a i t . Lamenta que l o s e s f u e r z o s de paz hayan f r a c a s a d o y que e l 
c o n f l i c t o d e l G o l f o no haya p o d i d o e v i t a r s e , p e r o e s p e r a que l a comunidad 
i n t e r n a c i o n a l prosequirá s u s e s f u e r z o s con m i r a s a a l c a n z a r una solución en l a 
c r i s i s d e l G o l f o . 

8. L a s a u t o r i d a d e s c h i n a s r e a f i r m a n s u posición seqún l a c u a l l a s r e l a c i o n e s 
i n t e r n a c i o n a l e s deben fundamentarse en l o s c i n c o p r i n c i p i o s de l a c o e x i s t e n c i a 
pacífica, a s a b e r , r e s p e t o mutuo de l a soberanía y l a i n t e q r i d a d 
t e r r i t o r i a l e s , p r i n c i p i o de no aqresión, no i n j e r e n c i a en l o s a s u n t o s i n t e r n o s 
de l o s demás E s t a d o s , i q u a l d a d y b e n e f i c i o mutuos, y c o e x i s t e n c i a pacífica. 
En 1991 l a comunidad i n t e r n a c i o n a l deberá t r a b a j a r además p o r l a aplicación 
u n i v e r s a l d e l p r i n c i p i o de l a l i b r e determinación. 

9. E l S r . CHABALA (Zambia) d e p l o r a l a s v i o l a c i o n e s f l a q r a n t e s y m a s i v a s de 
l o s d e r e c h o s humanos que o c u r r e n en l o s t e r r i t o r i o s árabes ocupados, i n c l u i d a 
P a l e s t i n a . C o n s i d e r a que s e t r a t a de uno de l o s p r i n c i p a l e s problemas a l o s 
que se e n f r e n t a l a Comisión. Desde 1968, f e c h a en que l a Comisión s e ha 
ocupado de l a situación de l o s d e r e c h o s humanos en e s o s t e r r i t o r i o s , l a s 
f u e r z a s de ocupación israelíes han p e r s i s t i d o en s u s prácticas: 
e n c a r c e l a m i e n t o i l e q a l y s i n p r o c e s o , d e t e n c i o n e s m a s i v a s , t o r t u r a s y 



E/caí. 4/1991/SR. 7 
páqina 4 

h o m i c i d i o s p e r p e t r a d o s c o n t r a p e r s o n a l c i v i l , c a s t i g o s c o l e c t i v o s , c l a u s u r a de 
e s c u e l a s y u n i v e r s i d a d e s , demolición de v i v i e n d a s , confiscación de t i e r r a s , 
a s e n t a m i e n t o de c o l o n o s , a t a q u e s c o n t r a l u g a r e s s a n t o s , e x p l o s i o n e s y muchas 
o t r a s v i o l a c i o n e s . Muchos órqanos han p u b l i c a d o i n f o r m e s muy documentados 
s o b r e l a cuestión, e s p e c i a l m e n t e l a Comisión de Derechos Humanos, e l Conseno 
Económico y S o c i a l , e l OOPS, e l Comité p a r a e l e j e r c i c i o de l o s d e r e c h o s 
i n a l i e n a b l e s d e l p u e b l o p a l e s t i n o y e l Comité E s p e c i a l encargado de i n v e s t i g a r 
l a s prácticas israelíes que a f e c t e n a l o s d e r e c h o s humanos d e l p u e b l o 
p a l e s t i n o y o t r o s h a b i t a n t e s de l o s t e r r i t o r i o s árabes ocupados. También e l 
S e c r e t a r i o G e n e r a l ha p r e s e n t a d o i n f o r m e s a l C o n s e j o de S e g u r i d a d . Cabe 
mencionar i g u a l m e n t e e l e n c o m i a b l e t r a b a j o de investigación y l o s i n f o r m e s 
analíticos de l a s o r g a n i z a c i o n e s no gubernamentales y de l o s órganos de 
d e f e n s a de der e c h o s humanos. Las a u t o r i d a d e s israelíes nunca han negado e l 
c o n t e n i d o de es o s i n f o r m e s . 

10. Las v i o l a c i o n e s de d e r e c h o s humanos c o m e t i d a s en l o s t e r r i t o r i o s ocupados 
han s i d o p u e s t a s en c o n o c i m i e n t o de t o d o s l o s g o b i e r n o s , de l o s órganos 
competentes de l a Organización de l a s N a c i o n e s U n i d a s , i n s t i t u c i o n e s 
e s p e c i a l i z a d a s , o r g a n i z a c i o n e s i n t e r g u b e r n a m e n t a l e s r e g i o n a l e s y 
o r g a n i z a c i o n e s h u m a n i t a r i a s i n t e r n a c i o n a l e s conforme a l a s r e s o l u c i o n e s de l a 
Comisión Y en p a r t i c u l a r l a s r e s o l u c i o n e s 1990/2 A y В y 1990/3, aprobadas en 
e l 46° período de s e s i o n e s de l a Comisión. 

11. No s e t r a t a de poner en e n t r e d i c h o e s a s v i o l a c i o n e s , y a que l a s pruebas 
están ahí, a p l a s t a n t e s e i r r e f u t a b l e s . No hay duda tampoco de que l a 
comunidad i n t e r n a c i o n a l conoce p e r f e c t a m e n t e l a r e a l i d a d de e s t a situación. 
En c u a n t o a s u gr a v e d a d , nada puede i l u s t r a r l a mejor que l a mantenga 
d e l i b e r a d a de 31 p a l e s t i n o s en l a e x p l a n a d a de l a m e z q u i t a A l - A q s a en 
Jerusalén e l pasado mes de o c t u b r e . 

12. Es e v i d e n t e que l a política israelí de expulsión, que 
provocó 1.365 víctimas desde 1967, c o n s t i t u y e una violación f l a g r a n t e d e l 
C u a r t o Convenio de G i n e b r a r e l a t i v o a l a protección de p e r s o n a s c i v i l e s en 
tiem p o de g u e r r a , y de muchas r e s o l u c i o n e s d e l C o n s e j o de S e g u r i d a d e n t r e 
e l l a s l a s r e s o l u c i o n e s 469 (1 9 8 0 ) , 484 (1 9 8 0 ) , 607 (1988) y 608 (1 9 8 8 ) . 
E l a s e n t a m i e n t o de c o l o n o s judíos p r o c e d e n t e s de l a Unión Soviética y de o t r o s 
l u g a r e s en l o s t e r r i t o r i o s ocupados es también i l e g a l . Hay que i n s i s t i r en e l 
hecho de que a p e s a r de s u carácter p e r s i s t e n t e , sistemático e i r r e f u t a b l e , l a 
grav e d a d y l a i l e g a l i d a d de e s t a s v i o l a c i o n e s r e s p e c t o de l a s d i s p o s i c i o n e s 
d e l C u a r t o C o n v e n i o de G i n e b r a , de l a Declaración U n i v e r s a l de Derechos 
Humanos, de l o s P a c t o s I n t e r n a c i o n a l e s de Derechos Humanos y de l a Convención 
p a r a l a Prevención y l a Sanción d e l D e l i t o de G e n o c i d i o , l a s a u t o r i d a d e s 
israelíes continúan impunemente h a c i e n d o c a s o omiso de l a s condenas de l a 
comunidad i n t e r n a c i o n a l . E s t a comunidad i n t e r n a c i o n a l se e n c u e n t r a 
prácticamente p a r a l i z a d a p o r e l apoyo que p r e s t a n a I s r a e l s u s p r i n c i p a l e s 
a l i a d o s o c c i d e n t a l e s , que amenazan con u t i l i z a r s u derecho de v e t o -o l o 
u t i l i z a n e f e c t i v a m e n t e - en e l seno d e l C o n s e j o de S e g u r i d a d . 

13. Por e s t a razón e l C o n s e j o de S e g u r i d a d no ha p o d i d o g a r a n t i z a r l a 
protección a l o s p a l e s t i n o s c o n t r a l a s v i o l a c i o n e s de l o s d e r e c h o s humanos de 
que son víctimas. E l C o n s e j o s e ha v i s t o i g u a l m e n t e en l a i n c a p a c i d a d de 
a d o p t a r medidas e f i c a c e s p a r a una solución d u r a d e r a y g l o b a l de l a s ca u s a s 
políticas s u b y a c e n t e s a l problema d e l O r i e n t e Medio. 



E/CN.4/1991/SR.7 
páqina 5 

14. La n e q a t i v a sistemática de I s r a e l a a p l i c a r l a s r e s o l u c i o n e s de l a 
Comisión v l a s r e s o l u c i o n e s 242 (1967) y 338 (1973) d e l C o n s e j o de S e q u r i d a d 
se apoya en l a convicción de que no se l e aplicará n i n q u n a sanción 
i n t e r n a c i o n a l m i e n t r a s t e n q a e l apoyo y l a protección de sus p r i n c i p a l e s 
a l i a d o s o c c i d e n t a l e s . 

15. Las r e s o l u c i o n e s 242 (1967) y 338 (1973) d e l C o n s e j o prevén e l r e t i r o 
i n c o n d i c i o n a l de I s r a e l de t o d o s l o s t e r r i t o r i o s árabes ocupados y e l de r e c h o 
de t o d o s l o s países d e l O r i e n t e Medio, i n c l u i d o por s u p u e s t o I s r a e l , a v i v i r 
en paz d e n t r o de sus f r o n t e r a s s e q u r a s . 1л solución d e l c o n f l i c t o pasa 
también por l a creación de una p a t r i a i n d e p e n d i e n t e p a r a l o s p a l e s t i n o s . 

16. La única condición n e c e s a r i a p a r a I l e q a r a e s a solución es que e l C o n s e j o 
de S e q u r i d a d p r o c u r e l a p l e n a aplicación de l a s dos r e s o l u c i o n e s mencionadas. 
S i así no o c u r r i e r e , l a i n q u i e t u d de comprobar que c i e r t o s miembros d e l 
Conse j o adoptan dos c r i t e r i o s d i s t i n t o s p a r a s i t u a c i o n e s i n t e r n a c i o n a l e s 
análoqas se vería d e s q r a c i a d a m e n t e c o n f i r m a d a . La aplicación d e l de r e c h o 
i n t e r n a c i o n a l y de l a s d i s p o s i c i o n e s c o n t e n i d a s en l a s c o n v e n c i o n e s 
i n t e r n a c i o n a l e s debe s e r c o h e r e n t e , q l o b a l y o b j e t i v a . E s t o s p r i n c i p i o s deben 
a p l i c a r s e i q u a l m e n t e a c u e s t i o n e s que se r e f i e r e n a d e r e c h o s humanos, s i n 
consideración de r a z a , reliqión o ideoloqía. E l G o b i e r n o de Zambia e s t i m a que 
l a realización de l a s a s p i r a c i o n e s leqítimas de l o s p u e b l o s de l o s t e r r i t o r i o s 
árabes ocupados, de N a m i b i a y de A f r i c a d e l S u r , se ha r e t r a s a d o i n j u s t a m e n t e 
por haber u t i l i z a d o "dos pes a s y dos medidas". 

17. Zambia c r e e que I s r a e l es e l p r i m e r i n t e r e s a d o en r e c o n o c e r a l o s 
p a l e s t i n o s de l o s t e r r i t o r i o s ocupados sus derechos i n a l i e n a b l e s y a p l i c a r 
i nmediatamente l o s p r i n c i p i o s f o r m u l a d o s en l a Declaración U n i v e r s a l de 
Derechos Humanos y o t r o s i n s t r u m e n t o s i n t e r n a c i o n a l e s r e l a t i v o s a l o s d e r e c h o s 
humanos. La c o e x i s t e n c i a pacífica con s u s v e c i n o s árabes aportaría más 
s e q u r i d a d a I s r a e l que l a d e p e n d e n c i a permanente de sus p r i n c i p a l e s a l i a d o s . 

18. Sea como f u e r e , l a comunidad i n t e r n a c i o n a l t i e n e e l deber de p r o t e q e r a 
l o s p a l e s t i n o s h a s t a que I s r a e l se r e t i r e de l o s t e r r i t o r i o s árabes ocupados. 
Hay que d e p l o r a r profundamente que h a s t a l a f e c h a e l C o n s e j o de S e q u r i d a d no 
haya p o d i d o l l e v a r a cabo e s a t a r e a . Los E s t a d o s Miembros, l a s o r q a n i z a c i o n e s 
i n t e r n a c i o n a l e s , l a s i n s t i t u c i o n e s e s p e c i a l i z a d a s y l a s o r q a n i z a c i o n e s no 
qubernamentales deben a p o r t a r también a s i s t e n c i a h u m a n i t a r i a a l o s p a l e s t i n o s . 

19. Como demuestra l a i n t i f a d a , l a c a u s a y l a s a s p i r a c i o n e s d e l p u e b l o 
p a l e s t i n o пглпса podrán s e r d e s t r u i d a s p o r l a f u e r z a . L a Comisión t i e n e e l 
deber de a c t u a r en f a v o r de l a realización de l a s leqítimas a s p i r a c i o n e s de 
l o s h a b i t a n t e s de l o s t e r r i t o r i o s árabes ocupados. 

20. E l S r . ZAFAR (Pakistán) r e c u e r d a que l a l i b r e determinación es l a razón 
de s e r de una nación, y r e p r e s e n t a l a expresión f o r m a l de l a v o l u n t a d 
c o l e c t i v a d e l p u e b l o . Rechazar e s e p r i n c i p i o qenera l a s p e o r e s i n j u s t i c i a s y 
desemboca c a s i i n v a r i a b l e m e n t e en c o n f l i c t o s y v i o l e n c i a . 

21. P o r i m p o r t a n t e que s e a l a cuestión de l a querrá d e l G o l f o , cuyo r e s u l t a d o 
decidirá l a s u e r t e de una reqión e n t e r a , no debe s e r obstáculo p a r a que l a 
Comisión p r e s t e atención a l a s múltiples s i t u a c i o n e s que e x i s t e n en e l mundo, 
en l a s que s e r e h u s a a l o s p u e b l o s e l derecho de l i b r e determinación. • 



E/CN.4/1991/SR. 7 
página 6 

22. P a r a A s i a m e r i d i o n a l r e p r e s e n t a una t r a q e d i a que d u r a n t e t a n t o t i e m p o se 
haya negado e s e d e r e c h o a l o s c i n c o m i l l o n e s de h a b i t a n t e s de Jammu y 
Cachemira. E l C o n s e j o de S e g u r i d a d ha a f i r m a d o r e p e t i d a m e n t e que e l d e s t i n o 
d e f i n i t i v o d e l E s t a d o de Jéunrau y Cachemira s e decidirá de a c u e r d o con e l deseo 
d e l p u e b l o , e x p r e s a d o m e d i a n t e un p l e b i s c i t o l i b r e e i m p a r c i a l r e a l i z a d o b a j o 
l o s a u s p i c i o s de l a s N a c i o n e s U n i d a s . E s t a s d e c l a r a c i o n e s han quedado en 
l e t r a muerta. 

23. L a c o n t r o v e r s i a de Cachemira t i e n e s u o r i g e n en l a i n o b s e r v a n c i a de l a s 
d i s p o s i c i o n e s d e l a c u e r d o de partición, l a s mismas que p e r m i t i e r o n a l Pakistán 
e j e r c e r s u de r e c h o de l i b r e determinación y c o n v e r t i r s e en un E s t a d o 
i n d e p e n d i e n t e . E l 1° de ene r o de 1948 l a I n d i a presentó e s t a cuestión a n t e e l 
C o n s e j o de S e g u r i d a d y, d e l mismo modo que l o s i g u e h a c i e n d o hoy en día, h i z o 
r e s p o n s a b l e a l Pakistán de l o s d i s t i n r b i o s que ocurrían en Cachemira. 
E l C o n s e j o de S e g u r i d a d no admitió l a posición de l a I n d i a , y en s u resolución 
d e l 17 de e n e r o de 1948 pidió a l a s p a r t e s i n t e r e s a d a s que tomaran medidas 
d e s t i n a d a s a " m e j o r a r l a situación" y s e a b s t u v i e r a n de h a c e r d e c l a r a c i o n e s y 
a c t o s que p u d i e r a n a g r a v a r l a situación. 

24. A raíz de e l l o , l a I n d i a lanzó una o f e n s i v a m i l i t a r de g r a n e n v e r g a d u r a 
p a r a i n t e n t a r imponer s u p r o p i a solución a Cachemi r a . En v i r t u d de s u 
resolución 39 ( 1 9 4 8 ) , de 20 de enero de 1948, e l C o n s e j o de S e g u r i d a d creó una 
Comisión de l a s N a c i o n e s U n i d a s p a r a l a I n d i a y e l Pakistán con e l mandato de 
t r a s l a d a r s e a l l u g a r de l o s s u c e s o s con l a mayor r a p i d e z p o s i b l e . E s t a 
Comisión recomendó l a celebración de un p l e b i s c i t o en Ca c h e m i r a . La p r o p u e s t a 
f u e a c e p t a d a t a n t o por l a I n d i a como p o r e l Pakistán y l a recomendación de l a 
Comisión aprobada en v i r t u d de una resolución d e l 15 de e n e r o de 1949. E s t a 
resolución preveía que l a cuestión de l a incorporación d e l E s t a d o de Jammu y 
Cachemira a l a I n d i a o a l Pakistán s e r e s o l v i e r a democráticamente media n t e un 
p l e b i s c i t o l i b r e e i m p a r c i a l . Desde e n t o n c e s , l o s s u c e s i v o s g o b i e r n o s i n d i o s 
han i g n o r a d o e s t e compromiso escudándose en l a f a l a c i a de que l a cuestión de 
Cachemira es un problema i n t e r n o de l a I n d i a , en e l que l a s N a c i o n e s U n i d a s y 
e l C o n s e j o de S e g u r i d a d no t i e n e n d e r e c h o a i n t e r v e n i r . 

25. Es c i e r t o que se c e l e b r a r o n e l e c c i o n e s p e r o b a j o l a v i g i l a n c i a d e l 
ejército i n d i o y de sus b a y o n e t a s . E l C o n s e j o de S e g u r i d a d reaccionó a n t e 
e s t a situación en s u resolución 122 (1957) en l a que r e c o r d a b a que " e l d e s t i n o 
d e f i n i t i v o d e l E s t a d o de Jammu y Cachemira s e decidirá de a c u e r d o con e l deseo 
d e l p u e b l o e x p r e s a d o mediante e l p r o c e s o democrático de un p l e b i s c i t o l i b r e e 
i m p a r c i a l r e a l i z a d o b a j o l o s a u s p i c i o s de l a s N a c i o n e s U n i d a s " , y r e s p e c t o de 
l a s e l e c c i o n e s o r g a n i z a d a s p or l a I n d i a r e a f i r m a b a que t o d a s l a s medidas 
adoptadas p or l a Asamblea C o n s t i t u y e n t e p a r a d e c i d i r l a f u t u r a e s t r u c t u r a v 
afiliación de t o d o e l E s t a d o o de c u a l q u i e r p a r t e de él, o c u a l q u i e r a c t o 
r e a l i z a d o p o r l a s p a r t e s i n t e r e s a d a s p a r a a p o y a r c u a l q u i e r a de l a s medidas 
adoptadas p or l a Asamblea, constituirán a c t o s de disposición d e l r e f e r i d o 
E s t a d o conforme a l p r i n c i p i o a n t e s mencionado". E l hecho de que únicamente 
e l 5% de l o s e l e c t o r e s de Cachemira p a r t i c i p a r a n en l a s " e l e c c i o n e s " que 
t u v i e r o n l u g a r en 1989 en t e r r i t o r i o ocupado por l a I n d i a demuestra c l a r a m e n t e 
que se t r a t a b a de una p a r o d i a de c o n s u l t a e l e c t o r a l , u t i l i z a d a p o r l a s 
a u t o r i d a d e s i n d i a s p a r a j u s t i f i c a r l a ocupación por l a f u e r z a de ese 
t e r r i t o r i o . 



E/CN.4/1991/SR.7 
páqina 7 

26. E l Acuerdo de S i m l a e n t r e e l Pakistán y l a I n d i a (1972) r e a f i r m a b a que 
l o s propósitos y p r i n c i p i o s de l a C a r t a de l a s N a c i o n e s U n i d a s deben r e q i r l a s 
r e l a c i o n e s e n t r e l o s dos países y que t o d a t e n t a t i v a de neqar a l Pakistán e l 
derecho a r e c u r r i r a l a s N a c i o n e s U n i d a s p a r a que i n t e r v e n q a n en l a cuestión 
de Cachemira sería i n c o m p a t i b l e no sólo con e l Acuerdo s i n o también con l a 
C a r t a de l a s N a c i o n e s U n i d a s . E l Artículo 10 3 de l a C a r t a prevé en e f e c t o que 
"en c a s o de c o n f l i c t o e n t r e l a s o b l i g a c i o n e s contraídas p o r l o s Miembros de 
l a s N a c i o n e s U n i d a s en v i r t u d de l a [...] C a r t a y por o b l i q a c i o n e s contraídas 
en v i r t u d de c u a l q u i e r o t r o c o n v e n i o i n t e r n a c i o n a l , prevalecerán l a s 
o b l i q a c i o n e s i m p u e s t a s p or l a [...] C a r t a " . 

27. La solución d e l problema d e l E s t a d o de Jammu y Cachemira se ha r e t r a s a d o 
en e x c e s o y l a cuestión d e l derecho d e l p u e b l o de ese país a l a l i b r e 
determinación a d q u i e r e y a carácter de u r q e n c i a . 

28. La deleqación d e l Pakistán desea, pues, que l a I n d i a r e c o n o z c a que es 
inútil i n t e n t a r ahoqar l a s a s p i r a c i o n e s d e l p u e b l o de Ca c h e m i r a . E l G o b i e r n o 
pakistaní, p o r s u p a r t e , sequirá esforzándose por e n c o n t r a r una solución 
pacífica de l a cuestión, en e l espíritu de l a s r e s o l u c i o n e s de l a s 
N a c i o n e s U n i d a s y d e l Acuerdo de S i m i a . 

29. E l S r . ROMARE ( S u e c i a ) hace n o t a r que l a s v i o l a c i o n e s de de r e c h o s humanos 
son una característica ccatiún en e l O r i e n t e Medio como l o son en muchas o t r a s 
r e g i o n e s d e l mundo. En s u opinión e l l o se debe a l a a u s e n c i a de un réqimen 
democrático en l a mayor p a r t e de l o s países de que s e t r a t a . 

30. L a d e m o c r a c i a israelí no a l c a n z a más que p a r c i a l m e n t e a l o s árabes 
israelíes que son víctimas de discriminación en d i v e r s a s e s f e r a s . En c u a n t o a 
l a población p a l e s t i n a de l o s t e r r i t o r i o s ocupados no d i s f r u t a de n i n g u n o de 
l o s d e r e c h o s de l a d e m o c r a c i a . 

31. La ocupación israelí de l o s t e r r i t o r i o s s i r i o s y p a l e s t i n o s s e remonta 
a 1967 y l a situación de l o s d e r e c h o s himanos en esos t e r r i t o r i o s f i g u r a desde 
hace muchos años en e l programa de l a Comisión. S i n embargo, l a s v i o l a c i o n e s 
continúan año t r a s año y, s o b r e t o d o desde 1987, f e c h a en que s e inició l a 
i n t i f a d a , no hacen s i n o enç>eorar. Desgraciadamente l a l i s t a de b r u t a l i d a d e s y 
v i o l e n c i a s p e r p e t r a d a s p o r l a s f u e r z a s de ocupación israelíes s o n c o n o c i d a s de 
t o d o s . Uno de l o s a c o n t e c i m i e n t o s más trágicos de e s t o s últimos meses s e 
p r o d u i o e l 8 de o c t u b r e de 1990 en Jerusalén; f u e e l día en que, en e f e c t o , 
l a s f u e r z a s de s e g u r i d a d h i c i e r o n fuego c o n t r a l o s p a l e s t i n o s , dando muerte 
a 19 de e l l o s . 

32. I s r a e l c o n t i n u a sometiendo a l o s p a l e s t i n o s a medidas de prisión 
p r e v e n t i v a s i n l a menor intervención de un j u e z i n d e p e n d i e n t e , y de e l l a s han 
s i d o víctimas a l g u n o s p a l e s t i n o s moderados, i n c l u s o p a r t i d a r i o s d e l diálogo 
con I s r a e l . 

33. Se han p r o d u c i d o i g u a l m e n t e nvimerosas e x p u l s i o n e s , con m e n o s p r e c i o 
d e l i b e r a d o d e l artículo 49 d e l C u a r t o Convenio de G i n e b r a y de l a s condenas 
d e l C o n s e j o de S e g u r i d a d . 

34. Desde enero de 1988 están c e r r a d a s l a mayor p a r t e de l a s u n i v e r s i d a d e s 
p a l e s t i n a s y en muchas o c a s i o n e s también l a s e s c u e l a s , l o que s i g n i f i c a n e g a r 
a l o s p a l e s t i n o s e l derecho a l a educación. 



E/CN.4/1991/SR.7 
página 8 

35. Como queda de m a n i f i e s t o en un e s t u d i o que se p u b l i c o e l año pasado con 
ayuda de l a organización s u e c a "Radda Ba r n e n " , numerosos niños p a l e s t i n o s 
s u f r e n l a s c o n s e c u e n c i a s de l o s métodos b r u t a l e s y v i o l e n t o s de l a s f u e r z a s de 
ocupación israelíes. Desde que comenzó l a i n t i f a d a , muchos de e l l o s han 
h a l l a d o l a muerte o han quedado inválidos p a r a e l r e s t o de s u v i d a . 

36. Hay que c i t a r i g u a l m e n t e c i e r t a s formas de discriminación ссяао l a 
prohibición masiva de t r a s l a d a r s e a I s r a e l , i m p u e s t a r e c i e n t e m e n t e a l o s 
p a l e s t i n o s , que ha d e j a d o a muchos de e l l o s s i n t r a b a j o . 

37. A p e s a r de e s t a r p r o h i b i d o s p o r e l C u a r t o Convenio de G i n e b r a , l o s 
c a s t i g o s c o l e c t i v o s a l o s p a l e s t i n o s son moneda c o r r i e n t e . 

38. Todas e s t a s v i o l a c i o n e s de d e r e c h o s humanos en l o s t e r r i t o r i o s ocupados 
son c o n s e c u e n c i a de un c o n f l i c t o político no r e s u e l t o todavía. La creación 
d e l E s t a d o de I s r a e l s e remonta a más de 43 años y l o s p a l e s t i n o s todavía no 
t i e n e n p a t r i a . E l d e r e c h o a l a l i b r e determinación d e l p u e b l o p a l e s t i n o pasa 
p o r una solución política de l a cuestión. Por e s t a razón c o n v i e n e c o n v o c a r 
una c o n f e r e n c i a s o b r e e l O r i e n t e Medio, con a s i s t e n c i a de t o d a s l a s p a r t e s 
i n t e r e s a d a s , i n c l u i d a l a OLP, b a j o l o s a u s p i c i o s de l a Organización de l a s 
N a c i o n e s U n i d a s . 

39. E l G o b i e r n o de S u e c i a e s p e r a que l a solución a l c o n f l i c t o d e l G o l f o , 
b a s a d a en l a s r e s o l u c i o n e s d e l C o n s e j o de S e g u r i d a d , permitirá l l e g a r a una 
solución más g e n e r a l d e l problema d e l O r i e n t e Medio. En e s t a p e r s p e c t i v a , l a 
cuestión de P a l e s t i n a deberá t e n e r un t r a t o p r i o r i t a r i o . Sólo una solución 
política podrá g a r a n t i z a r l a s c o n d i c i o n e s de v e r d a d e r o r e s p e t o de l o s d e r e c h o s 
hvmianos en l a región. 

40. E l S r . BLACKWELL ( E s t a d o s U n i d o s de América) s e r e f i e r e a l tema 4 d e l 
programa y d e c l a r a que l a cuestión de l a violación de l o s d e r e c h o s humanos en 
l o s t e r r i t o r i o s ocupados es una cuestión c o m p l e j a , que debe s i t u a r s e en e l 
c o n t e x t o de l a u r g e n t e n e c e s i d a d de a l c a n z a r una solución g l o b a l de paz. Los 
E s t a d o s U n i d o s q u i s i e r a n s u b r a y a r una vez más h a s t a qué punto es i m p o r t a n t e y 
u r g e n t e r e l a n z a r e l p r o c e s o de n e g o c i a c i o n e s d i r e c t a s p a r a l l e g a r a e s t e 
o b j e t i v o . Han p e d i d o moderación a t o d a s l a s p a r t e s i n t e r e s a d a s y una vez más 
i n s i s t e n en s u l l a m a m i e n t o . 

41. Los E s t a d o s U n i d o s no pueden n i q u i e r e n imponer s u punto de v i s t a s o b r e 
l a índole de una solución d e f i n i t i v a . S i n embargo, están c o n v e n c i d o s de que 
tampoco l a s n a c i o n e s de l a región deben d i c t a r s e mutuamente p a u t a s de 
comportamiento. Sería mej o r que se u n i e r a n a t o d o s l o s demás países miembros 
en l a búsqueda c o l e c t i v a de l a p a z , animados p o r l a misma f e en l a d i g n i d a d y 
e l v a l o r de t o d a s l a s p e r s o n a s humanas que forman l a s o c i e d a d , como pro c l a m a n 
l a Declaración U n i v e r s a l de Derechos Humanos y muchos o t r o s i n s t r u m e n t o s 
aprobados p o r l a s N a c i o n e s Unidag en e s a e s f e r a . Quienes g o b i e r n a n l a s 
n a c i o n e s no t i e n e n moralmente e l derecho de a l e n t a r o p e r p e t u a r e l o d i o y l a 
a n i m o s i d a d . P o r e l c o n t r a r i o , t i e n e n e l deber m o r a l de t e n d e r una mano amiga 
a sus v e c i n o s y f a v o r e c e r l a a m i s t a d y l a reconciliación. 

42. Los E s t a d o s U n i d o s d e p l o r a n l o s a c t o s de h o s t i l i d a d y de v i o l e n c i a 
demasiado numerosos que marcan l a h i s t o r i a de l a región desde hace medio s i g l o 
y son c o n s c i e n t e s de que p o r f u e r z a habrán d e j a d o c i c a t r i c e s psicológicas en 



E/CN.4/1991/SR. 7 
páqina 9 

l o s h a b i t a n t e s de e s t a p a r t e d e l mundo. Per o p a r a a l c a n z a r l a p a z , hay que 
o l v i d a r l o s r e n c o r e s y t r a b a j a r j u n t o s en l a búsqueda de s o l u c i o n e s 
d u r a d e r a s . En a r a s d e l d e s a r r o l l o de l a s n e q o c i a c i o n e s en ese espíritu de 
colaboración, t o d a s l a s p a r t e s i n t e r e s a d a s habrán de c o n c e d e r s e mutuamente e l 
r e s p e t o de que cada s e r humano c r e e s e r merecedor y n i n q u n a de e l l a s podrá 
dudar de l a buena f e de l a s demás. 

43. Los E s t a d o s U n i d o s están profundamente preocupados por e l b i e n e s t a r d e l 
p u e b l o p a l e s t i n o . Desde hace 45 años, e l G o b i e r n o de l o s E s t a d o s U n i d o s es 
q u i e n a p o r t a l a mayor contribución a l Orqanismo de Obras Públicas y S o c o r r o de 
l a s N a c i o n e s U n i d a s p a r a l o s R e f u q i a d o s de P a l e s t i n a en e l Cercano O r i e n t e , y 
en 1990 e s t a contribución sobrepasó l o s 65 m i l l o n e s de dólares. Además, l o s 
E s t a d o s U n i d o s c o n t r i b u y e n de forma i m p o r t a n t e a l o s proqramas de l a s 
o r q a n i z a c i o n e s p r i v a d a s s i n f i n e s de l u c r o que actúan en C i s j o r d a n i a y en l a 
F a j a de Gaza. 

44. Desde hace mucho tiempo su país o p i n a que e l a s e n t a m i e n t o de c o l o n i a s en 
l o s t e r r i t o r i o s ocupados o b s t a c u l i z a e l a d v e n i m i e n t o de una paz j u s t a y 
d u r a d e r a y en r e p e t i d a s o c a s i o n e s ha p e d i d o a l G o b i e r n o israelí que no 
i m p l a n t e nuevas c o l o n i a s n i amplíe l a s e x i s t e n t e s . Es e v i d e n t e que de 
c o n f o r m i d a d con e l C o n v e n i o de G i n e b r a de 1949, I s r a e l t i e n e e l deber de 
mantener e l orden en l o s t e r r i t o r i o s ocupados y asimismo e l de 
a d m i n i s t r a r l o s . L os E s t a d o s U n i d o s o b s e r v a n que desde p r i n c i p i o s d e l v e r a n o 
de 1990 e l G o b i e r n o israelí ha comenzado a a d o p t a r medidas p o s i t i v a s p a r a 
l i m i t a r l o s e n f r e n t a m i e n t o s e n t r e l a s f u e r z a s de s e q u r i d a d y l a población 
c i v i l y r e d u c i r l a v i o l e n c i a . D e s q r a c i a d a m e n t e , a l o l a r q o d e l último 
t r i m e s t r e d e l año, una s e r i e de i n c i d e n t e s y e n f r e n t a m i e n t o s han i n t e r r u m p i d o 
l o que parecía s e r vma evolución f a v o r a b l e , incrementándose de nuevo l a s 
t e n s i o n e s y l a v i o l e n c i a . 

45. La v i o l e n c i a c i v i l no p r o p i c i a l a búsqueda de l a paz. I n q u i e t a n a l o s 
E s t a d o s Unidos l o s a c t o s de v i o l e n c i a d i r i q i d o s c o n t r a e l p e r s o n a l c i v i l y 
c o n t r a e l p e r s o n a l de s e q u r i d a d israelí, en e s p e c i a l l a s a q r e s i o n e s 
d e l i b e r a d a s y a s e s i n a s c o n t r a p a i s a n o s israelíes, c u y a f r e c u e n c i a ha aumentado 
en l o s últimos meses de 1990. F i n a l m e n t e , l a e s c a l a d a de a c t o s de v i o l e n c i a 
p e r p e t r a d o s p o r p a l e s t i n o s c o n t r a o t r o s p a l e s t i n o s en l o s t e r r i t o r i o s ocupados 
es i q u a l m e n t e a l a r m a n t e . 

46. A l mismo tiempo p r e o c u p a a l o s E s t a d o s U n i d o s que a l o l a r g o de t o d o e l 
año a n t e r i o r l a s f u e r z a s de s e g u r i d a d israelíes hayan u t i l i z a d o en muchas 
o c a s i o n e s medios e x c e s i v o s , a menudo m o r t a l e s c o n t r a l o s p a l e s t i n o s . E l v o t o 
de l o s E s t a d o s U n i d o s en f a v o r de l a s r e s o l u c i o n e s 672 y 673 d e l C o n s e j o de 
S e g u r i d a d es l a expresión enérgica de e s a i n q u i e t u d a n t e e l u s o e x c e s i v o de l a 
f u e r z a . D e l mismo modo han d e p l o r a d o de manera pública y t e r m i n a n t e o t r a s 
prácticas israelíes como l a detención a d m i n i s t r a t i v a de p a l e s t i n o s , l a 
demolición de v i v i e n d a s y l a s e x p u l s i o n e s . Sobre t o d o l a reanudación de 
d e p o r t a c i o n e s de p a l e s t i n o s de l a F a j a de Gaza, de l a s que se t r a t a en l a 
resolución 681 d e l C o n s e j o de S e g u r i d a d y han i n s t a d o enérgicamente a I s r a e l a 
que ponga término i n m e d i a t a y d e f i n i t i v a m e n t e a e s t a práctica. 



E/OÎ. 4/1991/SR. 7 
páqina 10 

47. La deleqación de l o s E s t a d o s U n i d o s q u i e r e asimismo h a c e r hincapié en l o s 
problemas de s e g u r i d a d , r e a l e s y gravísimos a l o s que I s r a e l debe 
e n f r e n t a r s e . L o s at a q u e s c o n m i s i l e s balísticos de carácter e x c l u s i v a m e n t e 
o f e n s i v o s que a c t u a l m e n t e l a n z a I r a q s o b r e l a s p o b l a c i o n e s urbanas israelíes, 
e n t r e l a s que o c a s i o n a n víctimas, son una mue s t r a s u f i c i e n t e de l a amenaza que 
pes a s o b r e I s r a e l desde s u creación. En e l t r a n c u r s o d e l año a n t e r i o r , l o s 
ata q u e s de c o h e t e s l a n z a d o s desde e l e x t e r i o r de l a s f r o n t e r a s israelíes y l a s 
i n f i l t r a c i o n e s de t e r r o r i s t a s cuyos a t e n t a d o s han o c a s i o n a d o muertes e n t r e l o s 
h a b i t a n t e s , son r e a l i d a d e s que deben a f r o n t a r t o d o s l o s días l a s a u t o r i d a d e s y 
l a población c i v i l de I s r a e l . Los E s t a d o s U n i d o s e s p e r a n que en e l p r e s e n t e 
período de s e s i o n e s l a Comisión de Derechos Humanos tendrá p r e s e n t e s e s a s 
p r e o c u p a c i o n e s y encontrará e l modo de a v a n z a r h a c i a l a búsqueda de una 
solución q l o b a l y una paz v e r d a d e r a e n t r e I s r a e l y sus v e c i n o s . 

48. Los E s t a d o s U n i d o s no votarán en f a v o r de r e s o l u c i o n e s u n i l a t e r a l e s 
d i r i g i d a s e x c l u s i v a m e n t e c o n t r a l a s medidas adoptadas por I s r a e l en l o s 
t e r r i t o r i o s ocupados y que no p i d a n a l a s demás p a r t e s que a c r e d i t e n l a misma 
moderación y r e s p e t e n l a s e q u r i d a d de l a s p e r s o n a s y l o s demás de r e c h o s 
humanos de l o s c i u d a d a n o s israelíes. Los d e r e c h o s humanos son u n i v e r s a l e s , s e 
a p l i c a n a t o d o s , hombres, mujeres y niños, en t o d o s l o s c o n t i n e n t e s y en t o d o s 
l o s países, es d e c i r , t a n t o a l o s c i u d a d a n o s de I s r a e l como a l o s h a b i t a n t e s 
p a l e s t i n o s de l o s t e r r i t o r i o s ocupados. 

49. E l S r . PAGAС ( C h e c o s l o v a q u i a ) i n t e r v i e n e s o b r e e l tema 4 d e l proqrama 
señalando que es l a p r i m e r a vez desde hace 45 años que C h e c o s l o v a q u i a es 
miembro de l a Comisión. Quizá s e a simbólicamente i m p o r t a n t e e l hecho de que 
l a República F e d e r a l Checa y E s l o v a c a haya s i d o e l e q i d a miembro de l a Comisión 
en un momento en que l a s c u e s t i o n e s r e l a t i v a s a l o s de r e c h o s humanos y l a s 
l i b e r t a d e s f u n d a m e n t a l e s ocupan un l u g a r p r i m o r d i a l en e l p r o c e s o democrático 
que s e está l l e v a n d o a cabo en s u país. 

50. En l o que s e r e f i e r e a l a situación en l o s t e r r i t o r i o s árabes ocupados, 
C h e c o s l o v a q u i a l a m e n t a que e s a situación s i q a s i e n d o extremadamente t e n s a y s e 
haya agravado todavía más en e l t r a n s c u r s o d e l año 1990. L a s c o n d i c i o n e s de 
v i d a son más difíciles, l a s e x p l o s i o n e s de v i o l e n c i a y l a s v i o l a c i o n e s de 
de r e c h o s humanos c a s i c o t i d i a n a s . L o s a c o n t e c i m i e n t o s d e l O r i e n t e Medio 
m u e s t r a n además de qué forma e l c o n f l i c t o que s u f r e esa reqión d e s q r a c i a d a 
puede u t i l i z a r s e p a r a i n t e n t a r que se a c e p t e una aqresión y o t r o s a c t o s 
ilícitos manipulando a l a opinión pública y l a s e n s i b i l i d a d de l a s p o b l a c i o n e s 
árabes. 

51. E l c o n t e n i d o d e l último i n f o r m e d e l Comité E s p e c i a l encarqado de 
i n v e s t i q a r l a s prácticas israelíes que a f e c t a n a l o s d e r e c h o s humanos de l a 
población de l o s t e r r i t o r i o s ocupados es f u e n t e de v i v a i n q u i e t u d p a r a e l 
G o b i e r n o c h e c o s l o v a c o , s o b r e t o d o l a t r i s t e r e a l i d a d de que p r e c i s a m e n t e e l 
año en que e n t r a en v i q o r l a Convención s o b r e l o s Derechos d e l Niño haya 
t a n t o s niños e n t r e l a s víctimas de l a s matanzas p e r p e t r a d a s p o r ambas p a r t e s . 

52. Una condición p r e v i a p a r a que a f l o r e l a c o n f i a n z a de l a que t a n 
b r u t a l m e n t e c a r e c e n l a s r e l a c i o n e s e n t r e l a s p o b l a c i o n e s judía y árabe, es que 
I s r a e l cumpla con sus o b l i q a c i o n e s i n t e r n a c i o n a l e s que l e incumben en v i r t u d 
d e l C o n v e n i o de La Haya de 1907 y d e l C u a r t o Convenio de G i n e b r a r e l a t i v o a l a 
protección de p e r s o n a s c i v i l e s en tie m p o de querrá y se avenqa a c o o p e r a r con 
l a s N a c i o n e s U n i d a s . Desqraciadéimente s i q u e n todavía v i q e n t e s a n t i q u e s 



E/CN.4/1991/SR. 7 
páqina 11 

e s t e r e o t i p o s que han d e j a d o de c o r r e s p o n d e r a l a r e a l i d a d у а l a s n e c e s i d a d e s 
de hoy día, y no s e ha e n c o n t r a d o ninqún l e n q u a j e común p a r a i n i c i a r un 
diáloqo c o n s t r u c t i v o . 

53. H a s t a l a f e c h a no ha h a b i d o acuerdo r e s p e c t o de l a C o n f e r e n c i a 
I n t e r n a c i o n a l de Paz s o b r e e l O r i e n t e Medio. C h e c o s l o v a q u i a o p i n a que t o d a 
solución que emane de una c o n f e r e n c i a de e s t e t i p o debe c o n f i r m a r y q a r a n t i z a r 
l o s d e r e c h o s de t o d o s l o s E s t a d o s , i n c l u i d o I s r a e l , a e x i s t i r d e n t r o de sus 
f r o n t e r a s s e q u r a s i n t e r n a c i o n a l m e n t e r e c o n o c i d a s , así como e l derecho d e l 
p u e b l o p a l e s t i n o a l a l i b r e determinación. C h e c o s l o v a q u i a t i e n e l a f i r m e 
e s p e r a n z a de que en c u a n t o f i n a l i c e l a querrá d e l G o l f o t o d a s l a s p a r t e s 
i n t e r e s a d a s emprenderán esas n e q o c i a c i o n e s y no escatimarán e s f u e r z o s p a r a que 
e l O r i e n t e Medio a p o r t e s u i n d i s p e n s a b l e contribución a l a construcción de un 
a r r e q l o q l o b a l y a m p l i o de p a z , de s e q u r i d a d y de cooperación i n t e r n a c i o n a l e s . 

54. C h e c o s l o v a q u i a q u i s i e r a comprender mejor l a s c a u s a s p r o f u n d a s de l o s 
c o n f l i c t o s que a s o l a n e s t a reqión, y p r e t e n d e l l e v a r a cabo ima política 
e q u i l i b r a d a r e s p e c t o de l o s E s t a d o s árabes e I s r a e l manteniendo a l mismo 
ti e m p o sus r e l a c i o n e s a m i s t o s a s t r a d i c i o n a l e s con l a s n a c i o n e s árabes i n c l u i d a 
l a nación p a l e s t i n a . En s u opinión, s i l o s mecanismos de v i q i l a n c i a y l o s 
p r o c e d i m i e n t o s e s p e c i a l e s c r e a d o s p or l a s N a c i o n e s U n i d a s en l a e s f e r a de l o s 
der e c h o s humanos se u t i l i z a r a n de forma más o b j e t i v a , favorecerían un p r o c e s o 
de neqociación o r i e n t a d o h a c i a una solución g l o b a l y una paz v e r d a d e r a y 
d u r a d e r a en e l O r i e n t e Medio. 

55. E l S r . RESHETOV (Unión de Repúblicas S o c i a l i s t a s Soviéticas) comprueba 
que l a situación en l o s t e r r i t o r i o s árabes ocupados h a empeorado en e l c u r s o 
de l o s últimos meses. D e l mismo modo que muchas de l a s d e l e g a c i o n e s y 
o r g a n i z a c i o n e s no g u b e r n a m e n t a l e s , que l e han p r e c e d i d o , s u delegación condena 
l a s v i o l a c i o n e s de l o s d e r e c h o s de l a población árabe c o m e t i d a s p o r l o s 
israelíes en l o s t e r r i t o r i o s árabes ocupados. Condena l o s a c t o s de represión 
p e r p e t r a d o s c o n t r a l a población c i v i l , l a s d e t e n c i o n e s en masa, l a s t o r t u r a s y 
l o s malos t r a t o s i n f l i g i d o s a l o s d e t e n i d o s , l o s a c t o s c o n t r a l a v i d a de l o s 
que son víctimas l o s p a l e s t i n o s y t o d a s l a s v i o l e n c i a s que s i g u e n o c u r r i e n d o . 
Son p a r t i c u l a r m e n t e p r e o c u p a n t e s l a s v i o l a c i o n e s cuyas víctimas son l o s 
niños. Todos es o s a c t o s c o n s t i t u y e n una gr a v e amenaza p a r a l a p a z . L a Unión 
Soviética ha aprobado s i e m p r e e l examen p o r p a r t e d e l C o n s e j o de S e g u r i d a d de 
l a situación en l a región así como sus r e s o l u c i o n e s . 

56. E l c o n f l i c t o árabe-israelí s e o r i g i n a en e l hecho de que l a s a u t o r i d a d e s 
israelíes se n i e g a n a dar c u m p l i m i e n t o a l a s normas u n i v e r s a l m e n t e r e c o n o c i d a s 
en l a e s f e r a de l o s d e r e c h o s humanos y a r e s p e t a r e l C u a r t o Convenio de 
G i n e b r a , y se oponen a n e g o c i a c i o n e s encaminadas a una solución política. 
E l r e s u l t a d o es que, con f r e c u e n c i a , s e n i e g a a l p u e b l o p a l e s t i n o e l e j e r c i c i o 
de s u derecho i n a l i e n a b l e a l a l i b r e determinación. Es i n d i s p e n s a b l e que l a s 
p a r t e s en e l c o n f l i c t o rompan e l círculo v i c i o s o de l a v i o l e n c i a y p r o c u r e n 
r e s o l v e r l o s problemas p or medios e x c l u s i v a m e n t e políticos. L a e t a p a f i n a l de 
un diálogo político podría s e r una c o n f e r e n c i a i n t e r n a c i o n a l s o b r e e l Cercano 
O r i e n t e en l a que p a r t i c i p a r a n l o s c i n c o miembros permanentes d e l C o n s e j o de 
S e g u r i d a d y t o d a s l a s p a r t e s i n t e r e s a d a s , i n c l u i d o s l o s p a l e s t i n o s . La Unión 
Soviética está d i s p u e s t a a a p o r t a r s u colaboración a e s e p r o c e s o de a r r e g l o . 



E/CN.4/1991/SR.7 
pagina 12 

57. V a r i a s d e l e g a c i o n e s han p l a n t e a d o l a cuestión de l a s m i g r a c i o n e s a I s r a e l 
de judíos p r o c e d e n t e s de Europa o r i e n t a l y en p a r t i c u l a r de l a Unión 
Soviética. L a URSS h a señalado en r e p e t i d a s o c a s i o n e s que s e opone a l 
a s e n t a m i e n t o de i n m i g r a n t e s en l o s t e r r i t o r i o s ocupados y a que está en 
contravención con l a s normas de de r e c h o i n t e r n a c i o n a l . L a Unión Soviética es 
a u t o r a de l a resolución aprobada a e s t e r e s p e c t o p or l a Comisión en s u 
a n t e r i o r período de s e s i o n e s . S i n embargo, l a s a l i d a de c i u d a d a n o s soviéticos 
h a c i a e l e x t r a n j e r o s e efectúa de c o n f o r m i d a d con l a s d i s p o s i c i o n e s de l a 
Declaración U n i v e r s a l de Derechos Humanos y d e l P a c t o I n t e r n a c i o n a l de 
Derechos C i v i l e s y Políticos, y sólo puede s e r o b j e t o de r e s t r i c c i o n e s en l a s 
c o n d i c i o n e s p r e v i s t a s en e s o s t e x t o s . 

58. La situación de c r i s i s que e x i s t e en l o s t e r r i t o r i o s árabes ocupados 
demuestra l a s trágicas c o n s e c u e n c i a s que pueden d e r i v a r s e d e l no 
r e c o n o c i m i e n t o d e l derecho de l o s p u e b l o s a l a l i b r e determinación. 
E l p r i n c i p i o de l i b r e determinación es e l pináculo de l a jerarquía de l a s 
n a c i o n e s . Todos l o s p u e b l o s han de poder e l e g i r l i b r e m e n t e s u d e s t i n o así 
ССМПО l o s medios de d e s a r r o l l a r s e , en e l e n t e n d i d o de que ese derecho no debe 
e j e r c e r s e en d e t r i m e n t o de o t r o s p u e b l o s . 

59. En e f e c t o , e l e j e r c i c i o d e l de r e c h o a l a l i b r e determinación es 
complejo» s e plasma en l a i n d e p e n d e n c i a política, p e r o es a l mismo tie m p o un 
p r o c e s o de f o r t a l e c i m i e n t o de l a d i g n i d a d n a c i o n a l , de consolidación de l a 
economía política, d e l d e s a r r o l l o de l a l e n g u a y de l a c u l t u r a . L os i n t e n t o s 
de i n j e r e n c i a en e l l i b r e deséirrollo de l o s p u e b l o s son i n a d m i s i b l e s . 

60. E l r e c h a z o d e l derecho a l a l i b r e determinación es una f u e n t e de 
desestabilización en d i v e r s a s r e g i o n e s d e l mundo, y a s u vez l o s c o n f l i c t o s 
r e g i o n a l e s ponen en p e l i g r o l a e s t a b i l i d a d de l a v i d a i n t e r n a c i o n a l en s u 
c o n j u n t o . La situación en e l Cercano O r i e n t e es un buen e j e m p l o de e l l o . 
Ha a p a r e c i d o más r e c i e n t e m e n t e o t r a zona de e n f r e n t a m i e n t o p r o v o c a d o por l a 
agresión a Kuw a i t p o r p a r t e d e l I r a q que h a p r i v a d o a l p u e b l o kuwaití no sólo 
de s u derecho de l i b r e determinación s i n o también d e l de r e c h o a c o n s i d e r a r s e 
un p u e b l o . Las c o n s e c u e n c i a s de e s t e a c t o s o n trágicas y todavía 
i m p r e v i s i b l e s . 

61. Hay que señalar también o t r o s a c o n t e c i m i e n t o s más a l e n t a d o r e s . A raíz de 
que e l p u e b l o alemán se e x p r e s a r a l i b r e m e n t e , l o s dos E s t a d o s alemanes se han 
r e u n i f i c a d o > s e t r a t a de un a c o n t e c i m i e n t o histórico que ha de t e n e r s i n duda 
c o n s e c u e n c i a s p o s i t i v a s en l a evolución de l a situación d e l mundo. Por o t r a 
p a r t e , e l e j e r c i c i o d e l derecho a l a l i b r e determinación d e l p u e b l o n a m i b i a n o 
b a j o l o s a u s p i c i o s de l a Organización de l a s N a c i o n e s U n i d a s h a dado l u g a r a l 
n a c i m i e n t o de un nuevo E s t a d o i n d e p e n d i e n t e , a c t u a l m e n t e Miembro de p l e n o 
d e r e c h o de l a Orqanización de l a s N a c i o n e s U n i d a s , con l o que gana c i e r t a 
e s t a b i l i d a d l a situación d e l A f r i c a d e l S u r . En l o que s e r e f i e r e a l p r o c e s o 
de solución d e l c o n f l i c t o de Camboya, p a r e c e s e r que l o s punto s de v i s t a de 
l a s p a r t e s en e l c o n f l i c t o s e han a c e r c a d o y que l o s e s f u e r z o s d e s p l e g a d o s por 
l o s miembros permanentes d e l C o n s e j o de S e g u r i d a d así como l a s i n i c i a t i v a s de 
o t r o s E s t a d o s , a b r e n e l camino a l a creación de un E s t a d o camboyano 
i n d e p e n d i e n t e y no a l i n e a d o , i n c l u s o s i no se han r e s u e l t o aún t o d o s l o s 
probl e m a s . L a delegación soviética e s t i m a que en e l p r e s e n t e período de 
s e s i o n e s , l a Comisión podría e l a b o r a r una resolución de consenso que t u v i e r a 



E/CN.4/1991/SR.7 
páqina 13 

en c u e n t a l o s i n t e r e s e s de t o d a s l a s p a r t e s i n t e r e s a d a s y c o n t r i b u y e r a a l 
p r o c e s o de a r r e g l o pacífico. La deleqación soviética está d i s p u e s t a a 
c o l a b o r a r en e s t e s e n t i d o . P o r o t r a p a r t e , en e l Afqanistán l a situación 
s i g u e s i e n d o difícil aunque a l p a r e c e r l o s acu e r d o s de G i n e b r a c o n s t i t u y e n una 
buena base de solución. En f i n , l a deleqación soviética e l o g i a e l i n f o r m e 
s o b r e l a cuestión de l a utilización de m e r c e n a r i o s como medio de v i o l a r l o s 
d e r e c h o s humanos y de i m p e d i r e l e j e r c i c i o d e l d e r e c h o de l o s p u e b l o s a l a 
l i b r e determinación y apoya l a s c o n c l u s i o n e s y recomendaciones que f i q u r a n 
en él. 

62. A l q u n a s d e l e q a c i o n e s han e x p r e s a d o s u preocupación por l a evolución de l a 
situación en l a Unión Soviética, en p a r t i c u l a r en l o r e f e r e n t e a l a s 
r e l a c i o n e s e n t r e l a s repúblicas y e l c e n t r o . A e s t e r e s p e c t o hay que r e c o r d a r 
que l a p e r e s t r o i k a es un p r o c e s o difícil que e x i q e t i e m p o y p r u d e n c i a y que no 
dejará de p l a n t e a r p r o blemas históricos, socieconómicos, jurídicos, 
ecolóqicos, demoqráficos, lingüísticos, c u l t u r a l e s y de o t r o t i p o . P e r o l a 
Constitución de l a URSS prevé que t o d a s l a s repúblicas t i e n e n e l derecho de 
éibandonar l a Unión, y e x i s t e n l e y e s e s p e c i a l e s que r e q l a m e n t a n con t o d o 
d e t a l l e l a s m o d a l i d a d e s p a r a a p l i c a r e s o s d e r e c h o s . Los i n t e n t o s p a r a que no 
se a p l i q u e l a leqislación v i g e n t e s o b r e e s t e punto no ha c e n s i n o c r e a r más 
t e n s i o n e s , y amenazan con a r r a s t r a r a l o s hombres a cometer a c t o s 
i r r e f l e x i v o s . A c t u a l m e n t e s e e s t u d i a un t r a t a d o de unión p a r a d e l i m i t a r de 
manera p r e c i s a l a s coiiç>etencias d e l c e n t r o y de l a s repúblicas. E l éxito de 
l a p e r e s t r o i k a depende no sólo de l o s e s f u e r z o s que s e haqan en e l i n t e r i o r 
d e l país s i n o también de l a e x i s t e n c i a de un c l i m a de c o n f i a n z a e n t r e l o s 
E s t a d o s y d e l apoyo de l a comunidad i n t e r n a c i o n a l . 

63. La deleqación soviética está c o n v e n c i d a de que l a s d e c i s i o n e s de l a 
Comisión de Derechos Humanos en e l p r e s e n t e período de s e s i o n e s han de 
c o n t r i b u i r a f o r t a l e c e r l o s p r i n c i p i o s de l i b e r t a d de elección y e l derecho de 
l o s p u e b l o s a l a l i b r e determinación, asequrando con e l l o una c i e r t a 
e s t a b i l i d a d en e l o r d e n m u n d i a l . 

64. E l S r . ROA KOURI (Cuba), que toma l a p a l a b r a s o b r e e l tema 4 d e l 
proqrama, d e c l a r a que a p e s a r de l o s a u g u r i o s e s p e r a n z a d o s de q u i e n e s apenas 
hace un año querían h a l l a r s e en un mundo l i b r e d e l h o l o c a u s t o n u c l e a r , d e l 
antaqonismo de l o s b l o q u e s m i l i t a r e s y de l a querrá fría, l a p e r s i s t e n c i a de 
a n t i g u o s f o c o s de tensión en A f r i c a y en América L a t i n a , e l a q r a v a m i e n t o de l a 
situación en e l O r i e n t e Medio y e l c o n f l i c t o en e l G o l f o arábico-pérsico ha c e n 
cada vez más i m p r e v i s i b l e s l o s r e s u l t a d o s de e s t e c o n f l i c t o y o b l i q a n a s e r 
comedidos a l a d e l a n t a r pronósticos s o b r e l a s u e r t e de l a humanidad. 

65. En e f e c t o , e l año de 1990 no t r a j o p a r a l o s h a b i t a n t e s de l o s t e r r i t o r i o s 
árabes ocupados i n c l u i d a P a l e s t i n a , n i e l r e l a j a m i e n t o de l a s férreas medidas 
de excepción i m p l a n t a d a s por I s r a e l n i e l c e s e de l a b r u t a l r e p r e s a l i a a que 
son s o m e t i d o s sistemáticamente l o s p r o t a q o n i s t a s de l a i n t i f a d a en l a 
población árabe en q e n e r a l . La práctica de l a t o r t u r a en l a s p r i s i o n e s 
israelíes ha s i d o r e i t e r a d a en d i v e r s o s t e s t i m o n i o s de e x r e c l u s o s palestinos» 
p e r s i s t e n l a s d e p o r t a c i o n e s i l e q a l e s de c i u d a d a n o s árabes, e s p e c i a l m e n t e de 
muj e r e s y niños, l a destrucción de v i v i e n d a s es común t a n t o en e l Golán s i r i o 
ocupado como en Gaza y C i s j o r d a n i a . A p e s a r de l o s r e i t e r a d o s l l a m a m i e n t o s de 
l a comunidad i n t e r n a c i o n a l a I s r a e l p a r a que a p l i q u e , ссшо es s u obliqación e l 



E/CN.4/1991/SR.7 
páqina 14 

C u a r t o C o n v e n i o de G i n e b r a de 1949, l a s a u t o r i d a d e s s i o n i s t a s continúan 
violándolo con a b s o l u t a impunidad b a j o e l a l a p r o t e c t o r a de sus a l i a d o s 
estratégicos. 

66. En l a medida en que l a leqítima r e s i s t e n c i a de l o s p a l e s t i n o s p e r d u r a y 
c r e c e , l a s t r o p a s israelíes han hecho q a l a de una b r u t a l i d a d que s u s c i t a l a 
r e p u l s a u n i v e r s a l . L a s matanzas de R i s h o n - L e - Z i o n y de l a m e z q u i t a de A l - A q s a 
en mayo y o c t u b r e de 1990 c o n f i r m a n e l a s e r t o . D e l i n f o r m e d e l Comité 
E s p e c i a l s e desprende que, desde que s e inició e l l e v a n t a m i e n t o p a l e s t i n o 
hace c u a t r o años, l a s t r o p a s israelíes actúan con una v i o l e n c i a i n d i s c r i m i n a d a 
- s i q n o , por o t r a p a r t e , de l a i m p o t e n c i a de l o s o p r e s o r e s - que s e ha e x t e n d i d o 
y s i s t e m a t i z a d o en e l último período. 

67. E l patrón de v i o l e n c i a está p r e v i s t o y a u t o r i z a d o p or e l G o b i e r n o israelí 
como medio no sólo de "qanar l a g u e r r a " , s i n o de p e r p e t u a r l a ocupación de 
P a l e s t i n a y o t r o s t e r r i t o r i o s árabes. A e l l o i g u a l m e n t e están e n d e r e z a d a s l a s 
medidas de desarabización, expropiación de t i e r r a s y o t r o s b i e n e s , 
d e p o r t a c i o n e s , a s e n t a m i e n t o i l e g a l de c o l o n o s israelíes y aplicación 
sistemática d e l t e r r o r . Durante e l período e n t r e a g o s t o de 1989 y a g o s t o 
de 1990 l a tensión llegó a un n i v e l sumamente p e l i g r o s o . S i no se ado p t a n 
medidas de u r g e n c i a p a r a r e c t i f i c a r l a s g r a v e s v i o l a c i o n e s en m a t e r i a de 
d e r e c h o s humanos, e s t e e s t a d o de c o s a s podría c u l m i n a r en una explosión de 
e n v e r g a d u r a en l a región. 

68. S i n embarqo, es un s e c r e t o a v o c e s que l a ocupación de l o s t e r r i t o r i o s 
árabes, i n c l u i d a P a l e s t i n a , p o r l o s s i o n i s t a s israelíes sólo es p o s i b l e 
g r a c i a s a l apoyo i n c o n d i c i o n a l que históricamente l e s han b r i n d a d o l o s E s t a d o s 
U n i d o s , proveyéndoles de t o d o género de armas y apoyo económico, y 
protegiéndoles mediante l a aplicación d e l v e t o en e l C o n s e j o de S e g u r i d a d . 
Hoy en día, e l G o b i e r n o de l o s E s t a d o s Unidos s e p r e s e n t a ccmo e l campeón de 
l a c a u sa de l a l i b r e determinación de l o s p u e b l o s , cuando a y e r p i s o t e a b a e s e 
de r e c h o en un país de América L a t i n a y o t r o caribeño, o p r o c l a m a l a n e c e s i d a d 
de despachar m i s i o n e s de e s t a Comisión p a r a h u r g a r en s u p u e s t a s v i o l a c i o n e s de 
l o s d e r e c h o s humanos no o b s t a n t e h a b e r impedido que e l C o n s e j o de S e g u r i d a d 
e n v i a r a una misión a i n v e s t i g a r l a s matanzas c o m e t i d a s por sus a l i a d o s 
israelíes vinos meses atrás. A e s a política f a r i s a i c a , cómplice de l a s p e o r e s 
c a u s a s , s e debe que cada año l a Comisión t e n g a que d e d i c a r s u atención a 
i n f o r m a r s e , condenar y proponer nuevas medidas u r g e n t e s que, d e s g r a c i a d a m e n t e 
no s e a p l i c a n en relación con l a s políticas israelíes en l o s t e r r i t o r i o s 
árabes ocupados. 

69. Cuba c o n c u e r d a en que una solución j u s t a y d u r a d e r a d e l c o n f l i c t o 
árabe-israelí, cuya raíz no es o t r a que l a cuestión de P a l e s t i n a , r e q u i e r e 
c o n v o c a r c u a n t o a n t e s una c o n f e r e n c i a de paz s o b r e e l O r i e n t e Medio b a j o l o s 
a u s p i c i o s de l a s N a c i o n e s Itoidas y con l a participación de t o d a s l a s p a r t e s 
i n t e r e s a d a s , en p r i m e r l u g a r I s r a e l y l a Organización de Liberación de 
P a l e s t i n a . Es i n d i s p e n s a b l e asimismo e x i g i r de I s r a e l l a p l e n a aplicación d e l 
c u a r t o C o n v e n i o de G i n e b r a de 1949 en t o d o s l o s t e r r i t o r i o s ocupados, así como 
de t o d a s l a s r e s o l u c i o n e s de l a Asamblea G e n e r a l y e l C o n s e j o de S e g u r i d a d 
s o b r e l a s c u e s t i o n e s d e l O r i e n t e Medio y P a l e s t i n a . E l a d v e n i m i e n t o de un 
mundo l i b r e d e l p e l i g r o de l a g u e r r a - g u e r r a fría o no-, que f u e s a l u d a d o con 
optimismo e l año a n t e r i o r p o r muchos miembros de e s t a Comisión pasa 
n e c e s a r i a m e n t e p or l a restauración de l o s d e r e c h o s n a c i o n a l e s i n a l i e n a b l e s d e l 
pu e b l o p a l e s t i n o , p o r e l r e s p e t o a l a d i g n i d a d p l e n a d e l hombre y a l derecho 
de l o s p u e b l o s a d i r i g i r soberanamente sus d e s t i n o s . 



E/CN.4/1991/SR.7 
páqina 15 

70. E l S r . SEMICHI (Observador de A r q e l i a ) , que toma l a p a l a b r a s o b r e e l 
tema 4 d e l proqrama, s e p r e q u n t a s i es c o n c e b i b l e que después de 20 años, y en 
e l momento en que l o s c o n f l i c t o s en l a región a l c a n z a n una qravedad s i n 
p r e c e d e n t e s d e b i d o a l f a v o r de que qoza I s r a e l , p r i n c i p a l f a c t o r de división y 
de aqresión en e s t a p a r t e d e l mundo, e l examen de l a violación de l o s der e c h o s 
humanos en l o s t e r r i t o r i o s árabes ocupados t e n q a e s e carácter un t a n t o 
r u t i n a r i o que p a r e c e t e n e r desde hace alqún t i e m p o . La t r a q e d i a que v i v e e l 
p u e b l o p a l e s t i n o no a d m i t e más comparación que l a i m p l a c a b l e y c r e c i e n t e 
represión de l a que es o b j e t o p or p a r t e de l a s f u e r z a s de ocupación 
israelíes. L a l i s t a i n t e r m i n a b l e de crímenes p e r p e t r a d o s fríamente continúa 
alarqándoses ejecución e l 8 de o c t u b r e de 1990 de t r a b a j a d o r e s p a l e s t i n o s en 
R i h s o n - L e - Z i o n , matanza p r e m e d i t a d a p e r p e t r a d a p or s o l d a d o s y c o l o n o s 
israelíes en l a e x p l a n a d a de l a m e z q u i t a A l - A q s a , con e l r e s u l t a d o 
de 21 víctimas y v a r i o s c e n t e n a r e s de h e r i d o s . P i e l e s a s u h a b i t u a l c i n i s m o , 
l o s r e s p o n s a b l e s israelíes han i n t e n t a d o c o n v e n c e r a l a opinión pública 
m u n d i a l de que l a r e s p o n s a b i l i d a d de e s a s matanzas incumbía a l o s mismos que 
acababan de s e r sus víctimas. 

71. Ahora b i e n e s t o s a c o n t e c i m i e n t o s ocurrían unos días después d e l v i o l e n t o 
e i n d i s c r i m i n a d o a t a q u e d i r i g i d o e l 21 de s e p t i e m b r e de 1990 c o n t r a e l campo 
de r e f u q i a d o s p a l e s t i n o s de E l B u r e i d j , de l a F a j a de Gaza, cuyos r e s u l t a d o s 
f u e r o n 180 víctimas, l a destrucción de 57 v i v i e n d a s y c o m e r c i o s y l a detención 
de c e n t e n a r e s de p e r s o n a s . O t r o s a c t o s de t e r r o r de e s t e t i p o s e han c o m e t i d o 
r e q u l a r m e n t e en o t r o s campos de r e f u g i a d o s . H a s t a hoy I s r a e l s i g u e negándose 
a dar cuitç)limiento a l a resolución 672 (1990) que d i s p o n e e l envío de una 
misión de investigación a l l u q a r de l o s hechos o c u r r i d o s e l 8 de o c t u b r e . 
Desde que s e desencadenó l a i n t i f a d a en d i c i e m b r e de 1987, s e añade a t o d o 
e l l o e l drama de l o s p a l e s t i n o s d e p o r t a d o s de s u p a t r i a en violación f l a q r a n t e 
d e l C u a r t o C o n v e n i o de G i n e b r a de 1949, cuya a p l i c a b i l i d a d a l a s p o b l a c i o n e s 
de l o s t e r r i t o r i o s árabes ocupados I s r a e l s e n i e g a a r e c o n o c e r . 

72. E s t a p e r s i s t e n t e negación de l o s d e r e c h o s f u n d a m e n t a l e s e i n a l i e n a b l e s 
d e l p u e b l o p a l e s t i n o y de o t r o s p u e b l o s árabes s o m e t i d o s a l a dominación 
israelí obedece a una lógica e q u i v o c a d a , p o r t a d o r a de t o d o s l o s p e l i g r o s p a r a 
l a paz y l a s e g u r i d a d i n t e r n a c i o n a l . ¿Cómo podría s e r de o t r o modo s i l o s 
r e s p o n s a b l e s israelíes c o n s i d e r a n que l o s t e r r i t o r i o s ocupados, y 
probablemente o t r o s que s e p r e t e n d e n a n e x i o n a r , forman p a r t e i n t e g r a n t e de l o 
que e l l o s l l a m a n e l "Gran I s r a e l " ? P a r a l l e v a r a l a práctica e s e p r o y e c t o l a s 
a u t o r i d a d e s israelíes s i g u e n con s u política de sustitución de p a l e s t i n o s , 
d e l i b e r a d a m e n t e d e p o r t a d o s , p or un número cada vez mayor de i n m i g r a n t e s judíos 
p r o c e d e n t e s s o b r e t o d o de l a Unión Soviética y de o t r o s países de Europa 
o r i e n t a l . De e s t e modo a f i n e s d e l año a n t e r i o r , más de 200.000 c o l o n o s 
habían s i d o a s e n t a d o s en l a P a l e s t i n a ocupada. Según c i e r t a s f u e n t e s , s e 
prevé que en e l año 2000 s e habrán a s e n t a d o e n t r e 750.000 y un millón de 
nuevos c o l o n o s judíos l o c u a l , dada l a visión e x p a n s i o n i s t a d e l E s t a d o 
s i o n i s t a , no hace s i n o a u q u r a r nuevos p e l i g r o s . 

73. En v i s t a de que h a s t a e l momento l a s g e s t i o n e s de l a comunidad 
i n t e r n a c i o n a l p a r a imponer a I s r a e l l a aplicación d e l de r e c h o y promover una 
solución j u s t a y d u r a d e r a d e l problema p a l e s t i n o han f r a c a s a d o , nada impide 
temer una explosión en t o d a l a reqión d e l O r i e n t e Medio. E s t a p o s i b i l i d a d h a 
s i d o evocada también por e l P r e s i d e n t e d e l cuadragésimo q u i n t o período de 
s e s i o n e s de l a Asamblea G e n e r a l a raíz de l a v i s i t a que en ene r o de 1991 



E/CN.4/1991/SR,7 
pagina 16 

efectuó a l o s t e r r i t o r i o s p a l e s t i n o s ocupados. Según él una c o n f e r e n c i a 
i n t e r n a c i o n a l es más n e c e s a r i a que nunca p a r a a s e g u r a r e l p o r v e n i r de l a 
región, y ha l l e g a d o ya e l momento de c e l e b r a r e s a c o n f e r e n c i a . 

74. A r g e l i a , que apoya plenamente a l p u e b l o p a l e s t i n o en s u h e r o i c a i n t i f a d a , 
i n v i t a a l a comunidad i n t e r n a c i o n a l y p a r t i c u l a r m e n t e a l C o n s e j o de S e g u r i d a d , 
r e s p o n s a b l e d e l mantenimiendo de l a paz y l a s e g u r i d a d i n t e r n a c i o n a l e s , a que 
asuman plenamente s u mandato de c o n f o r m i d a d con l a C a r t a de l a s 
N a c i o n e s U n i d a s . A r g e l i a está c o n v e n c i d a de que un a r r e g l o j u s t o , c ompleto y 
d u r a d e r o en e l C e r c a n o O r i e n t e no es p o s i b l e s i n e l r e c o n o c i m i e n t o de l o s 
d e r e c h o s legítimos e i n a l i e n a b l e s d e l p u e b l o p a l e s t i n o , i n c l u i d o s u d e r e c h o a 
l a l i b r e determinación y a l a construcción de un E s t a d o i n d e p e n d i e n t e en s u 
t e r r i t o r i o . E l a d v e n i m i e n t o de un nuevo orden i n t e r n a c i o n a l , que A r g e l i a 
d e s e a f e r v i e n t e m e n t e , depende en q r a n manera de l o s e s f u e r z o s que d e s p l i e g u e 
l a comunidad i n t e r n a c i o n a l s i n tomar p a r t i d o y s i n equívocos, por r e s o l v e r 
e q u i t a t i v a m e n t e l a cuestión p a l e s t i n a . L a búsqueda de una solución e f e c t i v a 
r e s i d e enteramente en l a aplicación r i g u r o s a de l a s normas i n t e r n a c i o n a l e s de 
l a s que l a Organización de l a s N a c i o n e s U n i d a s es l a v e r d a d e r a depositaría. 

75. E l S r . AZIKIWE (Observador de N i g e r i a ) señala que e l opt i m i s m o e x p r e s a d o 
p o r l a comunidad i n t e r n a c i o n a l en e l 46° período de s e s i o n e s de l a Comisión 
c a r e c e a h o r a de s e n t i d o . Los a c o n t e c i m i e n t o s o c u r r i d o s r e c i e n t e m e n t e en e l 
G o l f o y en o t r a s p a r t e s d e l mundo demuestran que e l orden i n t e r n a c i o n a l s i g u e 
amenazado. La lección a p r e n d i d a es que l a paz y l a s e g u r i d a d no s e ganan 
jamás de una vez p o r t o d a s . La Comisión debe c o n t i n u a r h a c i e n d o t o d o l o 
p o s i b l e p o r e v i t a r l a s d i s c r i m i n a c i o n e s , p r o t e g e r a l a s minorías y promover 
l o s derecâios humanos. 

76. La delegación de N i g e r i a señala con preocupación e l c o n s t a n t e 
empeoramiento de l a situación de l o s p a l e s t i n o s en l o s t e r r i t o r i o s árabes 
ocupados. Condena firmemente l a s v i o l a c i o n e s g e n e r a l i z a d a s y sistemáticas 
co m e t i d a s p o r I s r a e l , que se exponen en l o s documentos A/45/84, A/45/306 y 
A/45/576. P i d e a l E s t a d o de I s r a e l que a p l i q u e l a s r e s o l u c i o n e s d e l C o n s e j o 
de S e g u r i d a d s o b r e l a s prácticas israelíes c o n t r a l o s d e r e c h o s humanos d e l 
p u e b l o p a l e s t i n o y demás árabes de l o s t e r r i t o r i o s ocupados así como l a s 
numerosas r e s o l u c i o n e s de l a Asamblea G e n e r a l . Además, I s r a e l debe r e s p e t a r 
e l c o n senso de l a comunidad i n t e r n a c i o n a l en l o que s e r e f i e r e a l a 
a p l i c a b i l i d a d d e l C u a r t o Convenio de G i n e b r a a l o s h a b i t a n t e s de l o s 
t e r r i t o r i o s árabes ocupados. 

77. Es i n d u d a b l e que l a cuestión de l a situación en e l O r i e n t e Medio es 
c o m p l e j a . Dos son l o s p r i n c i p i o s f u n d a m e n t a l e s a t e n e r en c u e n t a : p o r una 
p a r t e e l derecho i n a l i e n a b l e de l o s p a l e s t i n o s a t e n e r una p a t r i a y l a 
r e t i r a d a de I s r a e l de t o d o s l o s t e r r i t o r i o s árabes ocupados, y por o t r a l a 
garantía de l a e x i s t e n c i a y l a s e g u r i d a d d e l E s t a d o de I s r a e l . L a delegación 
de N i g e r i a desea que se convoque una c o n f e r e n c i a i n t e r n a c i o n a l s o b r e e l 
O r i e n t e Medio p a r a e s t u d i a r t o d o s l o s a s p e c t o s d e l problema con e l f i n de 
l l e g a r a una solución j u s t a y d u r a d e r a . Todas l a s p a r t e s en e l c o n f l i c t o 
participarían en e s a c o n f e r e n c i a . 

78. E l derecho de l o s p u e b l o s a l a l i b r e determinación es f u n d a m e n t a l , y es 
además i n a l i e n a b l e . E l r e s p e t o de ese d e r e c i i o es una condición e s e n c i a l de l a 
promoción y d e l e j e r c i c i o de l o s d e r e c h o s humanos. L a s v i o l a c i o n e s de l a s que 



E/CN.4/1991/SR.7 
p a g i n a 17 

es o b i e t o no sólo son un a t e n t a d o a l e j e r c i c i o e f e c t i v o de l o s d e r e c h o s de l a 
p e r s o n a humana, s i n o que r e p e r c u t e n también en l a s r e l a c i o n e s e n t r e l o s 
E s t a d o s . E l Artículo 1 (2) de l a C a r t a expone c l a r a m e n t e que uno de l o s 
o b j e t i v o s de l a s N a c i o n e s U n i d a s es "fomentar e n t r e l a s n a c i o n e s r e l a c i o n e s de 
a m i s t a d basadas en e l r e s p e t o a l p r i n c i p i o de l a i g u a l d a d de d e r e c h o s y a l de 
l a l i b r e determinación de l o s p u e b l o s " . 

79. La delegación de N i g e r i a p i d e a l a Comisión que condene t o d a s l a s 
prácticas que a t e n t a n c o n t r a e l de r e c h o de l o s p u e b l o s a l a l i b r e 
determinación y a s e g u r e l a aplicación de e s t e p r i n c i p i o en e l A f r i c a a u s t r a l , 
e l O r i e n t e Medio, y l a región d e l G o l f o . Con r e s p e c t o a K u w a i t , nación 
so b e r a n a e i n d e p e n d i e n t e , N i g e r i a p i d e l a r e t i r a d a i n c o n d i c i o n a l de l a s 
f u e r z a s de ocupación a f i n de que e l p u e b l o kuwaití pueda de nuevo e j e r c e r s u 
der e c h o i n a l i e n a b l e a l a l i b r e determinación. 

80. Más que con e l r e c u r s o a l a f u e r z a que no r e s u e l v e l o s problemas y c a u s a 
t e r r i b l e s s u f r i m i e n t o s , l a comunidad i n t e r n a c i o n a l debe a p r e n d e r a s o l u c i o n a r 
l o s c o n f l i c t o s de forma c i v i l i z a d a m ediante e l diálogo y l a negociación. 
Pa r a t e r m i n a r , e l S r . A z i k i w e r e a f i r m a l a l e g i t i m i d a d de l a l u c h a de l o s 
p u e b l o s por e l de r e c h o a l a l i b r e determinación, l a i n d e p e n d e n c i a , l a 
i n t e g r i d a d t e r r i t o r i a l , l a u n i d a d n a c i o n a l y l a liberación f r e n t e a l a 
dominación c o l o n i a l , a l a p a r t h e i d y a t o d a s l a s formas de ocupación 
e x t r a n j e r a . E l d i s f r u t e d e l de r e c h o de l i b r e determinación es e s e n c i a l p a r a 
a s e g u r a r l a p a z , l a s e g u r i d a d y l a e s t a b i l i d a d en e l mundo. 

81. E l S r . ALEX (Observador de Luxemburgo, que h a b l a en nombre de l a 
Comunidad Europea) d e c l a r a que l o s a c o n t e c i m i e n t o s que o c u r r e n en l a reqión 
d e l G o l f o no han de i m p e d i r que l a ccffliunidad i n t e r n a c i o n a l continúe observando 
atentamente l a evolución d e l c o n f l i c t o árabe-israelí y s o b r e t o d o l a situación 
de l o s d e r e c i i o s humanos en l o s t e r r i t o r i o s ocupados. Los Doce están 
preocupados por e l hecho de que l a situación s e ha agravado c o n s i d e r a b l e m e n t e 
en l o s t e r r i t o r i o s árabes ocupados p o r I s r a e l . Ese empeoramiento, después 
de 20 años de ocupación israelí y c a s i t r e s años de l e v a n t a m i e n t o p a l e s t i n o , 
e x i g e con u r g e n c i a una solución n e q o c i a d a d e l c o n f l i c t o árabe-israelí. 

82. A p e s a r de l o s numerosos l l a m a m i e n t o s que l a comunidad i n t e r n a c i o n a l , y 
e n t r e e l l o s l o s Doce, han l a n z a d o en e l c u r s o de l o s últimos años, I s r a e l no 
ha cesado sus prácticas de r e p r e s a l i a s c o l e c t i v a s como l a destrucción de 
v i v i e n d a s y l a limitación de l a l i b e r t a d de circulación. Los Doce han 
condenado en r e p e t i d a s o c a s i o n e s l a s medidas de expulsión y deportación 
adoptadas p o r I s r a e l que s o n c o n t r a r i a s a l artículo 49 d e l C u a r t o Convenio de 
G i n e b r a s o b r e l a protección de p e r s o n a s c i v i l e s . I n s t a n a I s r a e l a que actúe 
de c o n f o r m i d a d con l a s o b l i q a c i o n e s que l e incumben en v i r t u d de ese 
Co n v e n i o . Y en q e n e r a l c o n s i d e r a n que a e s t e r e s p e c t o I s r a e l debe c o l a b o r a r 
con l a s N a c i o n e s U n i d a s . 

83. Los Doce lamentan i q u a l m e n t e que I s r a e l no haya a p l i c a d o l a 
resolución 1990/1, aprobada en e l 46° período de s e s i o n e s de l a Comisión de 
Derechos Humanos, en l a que s e l e pedía que s e a b s t u v i e r a de a s e n t a r 
i n m i g r a n t e s en l o s t e r r i t o r i o s ocupados. Los Doce e s p e r a n que l a instauración 
d e l t o q u e de queda no siqnificará e l aumento de l a s v i o l a c i o n e s de d e r e c h o s 
humanos en l o s t e r r i t o r i o s ocupados. Recuerdan que, en c u a l q u i e r c a s o , e l 
toque de queda no ha de s e r más que una medida de carácter e x c e p c i o n a l en un 



E/CN.4/1991/SR.7 
páqina 18 

período de t i e n d o l i n d t a d o . C o n v e n c i d o s de que l a v i o l e n c i a engendra 
v i o l e n c i a , l o s Doce condenan t o d o r e c u r s o a e l l a s e a q u i e n f u e r e s u a u t o r . 
En e s e c o n t e x t o , d e p l o r a n l o s a c t o s de v i o l e n c i a de que han s i d o víctimas l o s 
c i v i l e s israelíes en l o s t e r r i t o r i o s ocupados. 

84. R e s p e c t o de l a cuestión p a l e s t i n a , l o s Doce a f i r m a n e l derecho de t o d o s 
l o s E s t a d o s de l a región, i n c l u i d o I s r a e l , a l a s e g u r i d a d , es d e c i r a v i v i r 
d e n t r o de sus f r o n t e r a s s e g u r a s r e c o n o c i d a s y g a r a n t i z a d a s . Reconocen 
i g u a l m e n t e l o s d e r e c h o s legítimos d e l p u e b l o p a l e s t i n o , comprendido e l d e r e c h o 
a l a l i b r e determinación con t o d a s sus c o n s e c u e n c i a s . 

85. F i n a l m e n t e , l a Comunidad Europea y sus E s t a d o s miembros, cuyos vínculos 
históricos, políticos, económicos y c u l t u r a l e s l e s unen a l o s países y a l o s 
p u e b l o s de e s a región, no pueden permanecer i n d i f e r e n t e s a n t e l o s g r a v e s 
a c o n t e c i m i e n t o s o c u r r i d o s desde e l 2 de a g o s t o último que han de t e n e r 
c o n s e c u e n c i a s n e g a t i v a s no sólo p a r a l a paz y l a s e g u r i d a d s i n o también p a r a 
e l r e s p e t o de l o s der e c h o s humanos en l a región. Están c o n v e n c i d o s de que es 
más i m p o r t a n t e que nunca encaminar l o s e s f u e r z o s a un diálogo que p e r m i t a 
a l c a n z a r una solución d u r a d e r a . 

86. E l S r . WRLDEN (Observador de I s r a e l ) hace n o t a r una vez más con p e s a r que 
n i n g u n o de l o s o r a d o r e s que ha tomado l a p a l a b r a en e l marco d e l debate s o b r e 
l o s temas 4 y 9 d e l programa ha e x p u e s t o un argumento nuevo desde que l a 
Comisión l o s e x a m i n a , n i s i q u i e r a h a i n t e n t a d o r e s p o n d e r a l a s c u e s t i o n e s 
p l a n t e a d a s por l a delegación israelí en períodos de s e s i o n e s a n t e r i o r e s . 
E l único e l e m e n t o nuevo r e s i d e en e l hecho de que e n t r e l o s miembros de l a 
Comisión de Derechos Hvimanos f i g u r a I r a q , país s o b r e e l que habría mucho que 
d e c i r a l ex a m i n a r e l tema 12 b) d e l proqrama p e r o que, a l a e s p e r a de e l l o , se 
l e a u t o r i z a a j u z g a r e l comportamiento de I s r a e l en l a e s f e r a de l o s d e r e c h o s 
humanos. E s t o e s t o t a l m e n t e s i u r r e a l i s t a y demuestra que a v e c e s l a r e a l i d a d 
e f e c t i v a m e n t e va más allá de l a ficción. 

87. Todas l a s d e c l a r a c i o n e s que han f o r m u l a d o l a mayor p a r t e de l a s 
d e l e g a c i o n e s de países árabes r e s p e c t o de l o s temas 4 y 9 s e r e f i e r e n en 
a p a r i e n c i a a l o s d e r e c h o s de l o s p a l e s t i n o s p e r o en r e a l i d a d t r a t a n de l o que 
e l l o s c o n s i d e r a n l a i l e g i t i m i d a d a b s o l u t a de l a e x i s t e n c i a de I s r a e l . 
Los d e r e c h o s de l o s p a l e s t i n o s que esos países p r e t e n d e n d e f e n d e r s e r e d u c e n , 
en su opinión, a l d e r e c h o e s e n c i a l de l o s p a l e s t i n o s a v e r d e s a p a r e c e r a 
I s r a e l d e l mapa d e l mundo. En e f e c t o , no es un s e c r e t o p a r a n a d i e que en l a 
c a s i t o t a l i d a d d e l mundo árabe l a e x i s t e n c i a misma de I s r a e l s e c o n s i d e r a como 
l a negación de l o s d e r e c h o s de l o s árabes y de l o s p a l e s t i n o s . Habría que v e r 
a e s e r e s p e c t o s i l a OLP, que s e d e c l a r a d i s p u e s t a a r e c o n o c e r l a e x i s t e n c i a 
de I s r a e l , l o está asimismo a r e c h a z a r l a declaración f o r m u l a d a p o r s u s 
a l i a d o s iraquíes, cuya v o l u n t a d sería l i b e r a r a P a l e s t i n a d e l d o m i n i o s i o n i s t a 
Y r a c i s t a . ¿Está también l a OLP d i s p u e s t a a condenar l o s bombardeos de l a s 
c i u d a d e s israelíes por l o s iraquíes, cuya única f i n a l i d a d es a t e r r o r i z a r a l a 
población israelí e i n v o l u c r a r a I s r a e l en l a g u e r r a d e l G o l f o ? Es e v i d e n t e 
que l o s d i r i g e n t e s de l a OLP no sólo no condenarán esos a c t o s s i n o que además 
apoyan plenamente l a agresión de I r a q c o n t r a I s r a e l i g u a l que s u agresión 
c o n t r a K u w a i t . A l d e s c u b r i r así s u s v e r d a d e r o s o b j e t i v o s , y a n i s i q u i e r a 
i n t e n t a n c o n v e n c e r de que b u s c a n un a r r e g l o pacífico con I s r a e l . 



E/CN.4/1991/SR.7 
página 19 

88. Respecto de l o s t e r r i t o r i o s mismos c o n v i e n e r e c o r d a r c i e r t o s hechos 
históricos, a s a b e r , que e l lema p u b l i c i t a r i o proclamado p o r t o d o s l o s que 
desencadenaron l a " g u e r r a de l o s s e i s días" en 1967 no e r a " l i b e r a r l o s 
t e r r i t o r i o s ocupados", p u e s t o que I s r a e l no l o s había ocupado aún, s i n o 
r e c o n q u i s t a r l a m e z q u i t a A l - A q s a v " l i b e r a r P a l e s t i n a " , d i c h o de o t r o modo, 
e l i m i n a r e l E s t a d o de I s r a e l . E s t e e r a también e l o b j e t i v o de l a 
"Organización p a r a l a Liberación de P a l e s t i n a " , c r e a d a en 1964, es d e c i r , 
t r e s años a n t e s de que I s r a e l l l e g a r a a esos t e r i t o r i o s . Desde e n t o n c e s , 
I s r a e l no h a cesado de p r o c l a m a r s u v o l u n t a d de a l c a n z a r l a paz con t o d o s l o s 
E s t a d o s árabes, así como con l o s h a b i t a n t e s p a l e s t i n o s de l o s t e r r i t o r i o s , 
n e g o c i a n d o con e l l o s y a que l a negociación es uno de l o s medios e s e n c i a l e s de 
s o l u c i o n a r l a s d i f e r e n c i a s i n t e r n a c i o n a l e s c o n s i g n a d a s en e l Artículo 33 de l a 
C a r t a de l a s N a c i o n e s U n i d a s . P o r o t r a p a r t e I s r a e l se ha comprometido 
o f i c i a l m e n t e a n e g o c i a r con l o s E s t a d o s árabes y l o s r e p r e s e n t a n t e s e l e g i d o s 
p o r l o s p a l e s t i n o s en l o s términos de l o s a c u e r d o s de Camp D a v i d , en v i r t u d de 
l o s c u a l e s ha d e v u e l t o a E g i p t o l a península d e l Sinaí, que r e p r e s e n t a b a más 
d e l 90% de l o s t e r r i t o r i o s que había ocupado en 1967. Per o l a OLP y o t r o s 
países árabes r e c h a z a r o n e l t r a t a d o de paz e n t r e I s r a e l y E g i p t o . B a j o s u 
i n f l u e n c i a l a Organización de l a s N a c i o n e s U n i d a s , c r e a d a p r e c i s a m e n t e p a r a 
promover l a paz m u n d i a l , l a ha r e c h a z a d o i g u a l m e n t e y se negó y se s i g u e 
negando a desempeñar l a función que l e f u e a t r i b u i d a en cu a n t o a s u 
realización. E l o t r o a cuerdo de Сащр D a v i d , e l que t r a t a d e l p o r v e n i r de l o s 
t e r r i t o r i o s , h a pro v o c a d o l a misma reacción desde que s e firmó, y e l r e c h a z o a 
sus d i s p o s i c i o n e s s i g u e s i e n d o un p r i n c i p i o f u n d a m e n t a l de l a d o c t r i n a de l a 
OLP y de l o s árabes. E s t a categórica n e q a t i v a s e e x p l i c a p o r e l hecho de que 
e l acuerdo preveía expresamente l a a p e r t u r a de n e q o c i a c i o n e s e n t r e I s r a e l y 
l o s E s t a d o s árabes así ссяпо con l o s r e p r e s e n t a n t e s e l e g i d o s de l o s árabes 
p a l e s t i n o s , l o que supondría e l r e c o n o c i m i e n t o de l a e x i s t e n c i a de I s r a e l . 
Los E s t a d o s árabes y l a OLP no e s t u v i e r o n en a q u e l momento d i s p u e s t o s a 
a c e p t a r e s t a condición y s i q u e n s i n e s t a r l o , y éste es e l m o t i v o p o r e l que 
p i d e n l a c o n v o c a t o r i a de una c o n f e r e n c i a internacional» p e r o I s r a e l s i g u e 
pensando que l a paz no puede i n s t a v i r a r s e de o t r o modo que con n e g o c i a c i o n e s 
d i r e c t a s e n t r e r e p r e s e n t a n t e s , a t o d o s l o s e f e c t o s y en p i e de i g u a l d a d , y no 
mediante l a intervención de un número i n d e f i n i d o de p a r t e s que b u s c a n 
únicamente l a d e f e n s a de sus p r o p i o s i n t e r e s e s . 

89. Por l o que r e s p e c t a a l a cuestión de l a l i b r e determinación de que s e 
t r a t a en e l tema 9 d e l programa, l a OLP no puede en ningún c a s o p r e t e n d e r que 
d e f i e n d e e s t e p r i n c i p i o cuando ha a c o g i d o con e n t u s i a s m o l a invasión y e l 
saqueo de K u w a i t p o r I r a q y s e ha c o m p l a c i d o a l a v i s t a de l o s kuwaitíes 
p r i v a d o s de l o s d e r e c h o s que r e c l a m a p a r a l o s p a l e s t i n o s . E s t a d u p l i c i d a d no 
debería p e r m i t i r , n i probablemente permitirá, que s e s i q a c o n s i d e r a n d o a 
l a OLP un i n t e r l o c u t o r válido en l a e s f e r a i n t e r n a c i o n a l . Por o t r a p a r t e , s i 
e l d e r e c h o de l i b r e determinación es e l de r e c h o de l o s p u e b l o s a d e t e r m i n a r s u 
p r o p i o p o r v e n i r hay que c o n v e n i r que e s t e d e r e c h o está expresamente r e c o n o c i d o 
en l o s a c u e r d o s de Camp D a v i d . E l p l a n de aplicación de e s t o s a c u e r d o s 
p r o p u e s t o por e l S r . Shamir en 1990 no ha p o d i d o p o n e r s e en práctica d e b i d o a 
l a s p r e s i o n e s e j e r c i d a s s o b r e I s r a e l p a r a que n e g o c i e no con l o s 
r e p r e s e n t a n t e s e l e g i d o s por l o s p a l e s t i n o s s i n o con l a OLP que, con e l apoyo 
de l a s N a c i o n e s U n i d a s , se h a proclamado " e l único r e p r e s e n t a n t e legítimo de 
l o s p a l e s t i n o s " , cuando de hecho ha impuesto s u a u t o r i d a d a l o s h a b i t a n t e s de 
l o s t e r r i t o r i o s únicamente p o r e l t e r r o r e i n c l u s o h a hecho e j e c u t a r 
a 300 árabes por " p r e s u n t a colaboración" c o n l a s f u e r z a s israelíes, l o que a 



E/CN, 4/1991/SR.7 
páqina 20 

s u j u i c i o s i q n i f i c a p u r a y simplemente una n e q a t i v a a obedecer l a s órdenes de 
l a OLP. Todo e l mundo, i n c l u i d o s l o s d i r i g e n t e s árabes, conocen a h o r a l a 
v e r d a d e r a n a t u r a l e z a de l a OLP y de s u s d i r i g e n t e s así como de s u s numerosos 
amigos: Saddam H u s s e i n , Abou Abbas, Abou N i d a l , Habash, Hawatmeh y t o d o s l o s 
demás con l o s que s e p r e t e n d e que n e g o c i e I s r a e l . Los a c o n t e c i m i e n t o s 
r e c i e n t e s han demostrado que sería inútil i n t e n t a r s o l u c i o n a r e l c o n f l i c t o 
árabe-israelí de ese modo. La OLP no ha a p o r t a d o más que d e s g r a c i a s a l o s 
p a l e s t i n o s . A l a p r o b a r l a ocupación de K u w a i t p o r I r a q , ha come t i d o un nuevo 
e inmenso e r r o r que se añade a sus numerosos e r r o r e s a n t e r i o r e s , y l o s 
p a l e s t i n o s no llegarán a nada h a s t a que s e desprendan de esa c a r g a que l a OLP 
r e p r e s e n t a p a r a e l l o s . 

90. M i e n t r a s s e e s p e r a que comiencen l a s n e q o c i a c i o n e s s o b r e l a s u e r t e de l o s 
t e r r i t o r i o s , I s r a e l ha de a s e g u r a r s u p r o p i a s e g u r i d a d así como e l b i e n e s t a r 
de l o s p a l e s t i n o s que v i v e n en es o s t e r r i t o r i o s . L a s a u t o r i d a d e s israelíes 
a p l i c a n e f e c t i v a m e n t e -y poco i m p o r t a que s e s e a de f a c t o o de j u r e - l a s 
d i s p o s i c i o n e s d e l C u a r t o C o n v e n i o de G i n e b r a , aunque l a situación a c t u a l l e s 
o b l i g a a a d o p t a r medidas que pueden p a r e c e r p a r t i c u l a r m e n t e s e v e r a s pero que 
son i n e v i t a b l e s . Es f a l s o que e l t o q u e de queda d e c r e t a d o en l o s t e r r i t o r i o s 
a raíz d e l i n i c i o de l a g u e r r a d e l G o l f o se a p l i q u e de manera t a n e s t r i c t a que 
l o s árabes p a l e s t i n o s no puedan n i s i q u i e r a a b a s t e c e r s e de p r o d u c t o s de 
p r i m e r a n e c e s i d a d , i n c l u i d o s l o s a l i m e n t a r i o s , y a que se l e s d i s t r i b u y e n 
víveres y medicamentos. S i n embargo sí es c i e r t o que d e b i d o a l a s amenazas de 
d i v e r s o s grupos p a l e s t i n o s y s o b r e t o d o de l a OLP, a n t e s i n c l u s o de que s e 
dese n c a d e n a r a n l a s h o s t i l i d a d e s , I s r a e l h a t e n i d o que a d o p t a r d e s g r a c i a d a m e n t e 
o t r a s medidas más s e v e r a s , en p a r t i c u l a r l a s encaminadas a p r o t e g e r a sus 
c i u d a d a n o s , muchos de l o s c u a l e s son víctimas de a g r e s i o n e s c o m e t i d a s por l o s 
árabes que c a s i nunca s e mencionan en l o s medios de comunicación o en l a 
Comisión. Así, a l o s o r a d o r e s que s e han r e f e r i d o a l i n c i d e n t e d e l Monte d e l 
Templo en e l que 17 p a l e s t i n o s f u e r o n m u e r t o s , se l e s olvidó p r e c i s a r que 
d i c h o i n c i d e n t e había s i d o p r o v o c a d o p or e l l a n z a m i e n t o de p i e d r a s de m i l l a r e s 
de p a l e s t i n o s c o n t r a l o s judíos que oraban a n t e e l Muro de l a s L a m e n t a c i o n e s . 
Ante e s t o s a c t o s de v i o l e n c i a , I s r a e l ha de mantener e l or d e n de c o n f o r m i d a d 
con l o e x p u e s t o en e l artículo 64 d e l C u a r t o Convenio de G i n e b r a y en e l 
artículo 43 d e l r e g l a m e n t o anexo a l C o n v e n i o de La Haya de 1907. De t o d o s 
modos, cabe s u b r a y a r que l o s s o l d a d o s israelíes han r e c i b i d o i n s t r u c c i o n e s muy 
e s t r i c t a s en l o que s e r e f i e r e a l u s o de armas de fuego y no pueden r e c u r r i r a 
e l l a s más que en última i n s t a n c i a y cuando su v i d a está en p e l i g r o . Es c i e r t o 
que a vec e s se cometen e r r o r e s y que hay s o l d a d o s que no s e a t i e n e n a l a s 
órdenes r e c i b i d a s . P e r o , en t o d o s e s o s c a s o s se abre una investigación y se 
c a s t i g a a l o s r e s p o n s a b l e s . Hay que añadir i g u a l m e n t e que, c o n t r a r i a m e n t e a 
c i e r t a s a c u s a c i o n e s , l o s h a b i t a n t e s de l o s t e r r i t o r i o s s o s p e c h o s o s de hciber 
cometido i n f r a c c i o n e s c o n t r a l a s e g u r i d a d d e l E s t a d o , gozan de t o d a s l a s 
garantías de un p r o c e s o r e g u l a r de c o n f o r m i d a d con e l d e r e c h o i n t e r n a c i o n a l y 
l a s d i s p o s i c i o n e s h u m a n i t a r i a s de l o s C o n v e n i o s de G i n e b r a . Asimismo pueden 
p r e s e n t a r un r e c u r s o a n t e l a C o r t e Suprema de J u s t i c i a , l o que g a r a n t i z a e l 
r e s p e t o de l a l e g a l i d a d . A veces ha s i d o n e c e s a r i o r e c u r r i r a medidas de 
prisión p r e v e n t i v a p o r r a z o n e s de s e g u r i d a d , p e r o en e s t r i c t a aplicación d e l 
artículo 78 d e l C u a r t o C o n v e n i o de G i n e b r a . Hay que p r e c i s a r también que l a 
prisión p r e v e n t i v a n o p r e t e n d e c a s t i g a r a l o s a u t o r e s de l a s i n f r a c c i o n e s 
c o n t r a l a l e y , s i n o e v i t a r que cometan o t r o s a c t o s i l e g a l e s que pongan en 
p e l i g r o e l orden público, l a s e g i u r i d a d y l a v i d a de pe r s o n a s i n o c e n t e s . 



E/CN.4/1991/SR.7 
páqina 21 

91. Hay que señalar f i n a l m e n t e que en v i r t u d de un ac u e r d o e s p e c i a l con e l 
CICR, l o s r e p r e s e n t a n t e s de e s t a orqanización pueden v i s i t a r c o n r e q u l a r i d a d a 
l o s d e t e n i d o s v l o s médicos d e l CICR pueden examinar a t o d o s l o s que a l e q a n 
haber s i d o s o m e t i d o s a malos t r a t o s , cuyos i n f o r m e s se t r a n s m i t e n 
i n mediatamente a l a s a u t o r i d a d e s israelíes. Toda demanda de e s t e t i p o da 
l u q a r a una investiqación en p r o f u n d i d a d cuyos r e s u l t a d o s s e comunican a l 
CICR. En c u a n t o a l a s e x p u l s i o n e s , se l i m i t a n e s t r i c t a m e n t e a l o s c a s o s en 
que l a p r e s e n c i a de l a s p e r s o n a s en cuestión en l o s t e r r i t o r i o s a d m i n i s t r a d o s 
p o r I s r a e l c o n s t i t u y e una amenaza p a r a l a s e q u r i d a d pública. 

92. En conclusión, l a deleqación israelí q u i e r e i n s i s t i r en que I s r a e l es e l 
p r i m e r o en d e s e a r una solución d u r a d e r a d e l c o n f l i c t o árabe-israelí que 
p e r m i t a a t o d o s l o s p u e b l o s de l a reqión v i v i r en paz y c o n c o r d i a . Quizá e s t o 
s e a r e a l i z a b l e cuando l o s d i r i q e n t e s de países como I r a q y S i r i a deseen v i v i r 
en p az con I s r a e l y no d e s t r u i r l e , cuando l o s p a l e s t i n o s e l i j a n r e p r e s e n t a n t e s 
cuyos sueños no sean v o l v e r a a r r e b a t a r H a i f a , T e l A v i v y Jerusalén a I s r a e l y 
cuando c i e r t o s países b i e n i n t e n c i o n a d o s comprendan que l a s n e q o c i a c i o n e s 
d i r e c t a s e n t r e l a s p a r t e s que buscan r e a l m e n t e l a paz son l a única forma de 
c o n s e q u i r e s a solución. Esperemos que ese día no esté l e j o s . 

93. E l S r . V a s i l e n k o (República S o c i a l i s t a Soviética de U c r a n i a ) ocupa l a 
P r e s i d e n c i a . 

94. E l S r . LAMBERT (Asociación P a r l a m e n t a r i a de Cooperación Euro-árabe) 
d e c l a r a que en e l marco de l a s v i s i t a s r e a l i z a d a s en 1990 a l O r i e n t e Medio y 
p r i n c i p a l m e n t e a I s r a e l y l o s t e r r i t o r i o s ocupados, r e p r e s e n t a n t e s de l a 
Asociación P a r l a m e n t a r i a de Cooperación Euro-árabe han p o d i d o comprobar l a s 
numerosas v i o l a c i o n e s de d e r e c h o s humanos c o m e t i d a s p o r l a s a u t o r i d a d e s 
israelíes c o n t r a l o s p a l e s t i n o s . Así, l a medida de c l a u s u r a de l a s 
u n i v e r s i d a d e s p a l e s t i n a s , adoptada a p r i n c i p i o s de 1988 y r e n o v a d a a p a r t i r de 
e n t o n c e s r e q u l a r m e n t e , aun s i e n d o c o n t r a r i a a l artículo 50 d e l C u a r t o C o n v e n i o 
de G i n e b r a , c o n s t i t u y e un c a s t i q o c o l e c t i v o c o n t r a más de 15.000 e s t u d i a n t e s y 
compromete d e f i n i t i v a m e n t e e l f u t u r o p r o f e s i o n a l de v a r i a s q e n e r a c i o n e s . 

95. En e s t e momento l a situación d e l p u e b l o p a l e s t i n o es todavía más 
i n q u i e t a n t e y a que a t o d a s l a s p e r s e c u c i o n e s h a b i t u a l e s hay que añadir l a 
c r i s i s d e l G o l f o que l a a f e c t a d i r e c t a m e n t e . En e f e c t o , se ha v i s t o p r i v a d a 
de l a s f u e n t e s de i n q r e s o s que constituían l o s fo n d o s e n v i a d o s p o r l o s 
p a l e s t i n o s que t r a b a j a n en e l e x t r a n j e r o , de l o s i n q r e s o s p o r e x p o r t a c i o n e s de 
p r o d u c t o s p a l e s t i n o s que a través de J o r d a n i a se e n v i a b a n a l o s países d e l 
G o l f o y de l o s s a l a r i o s de l o s 20.000 j o r n a l e r o s a l o s que desde e l mes de 
o c t u b r e e l G o b i e r n o israelí p r o h i b e l a e n t r a d a en I s r a e l p a r a t r a u j a j a r . 
P o r o t r a p a r t e , e l r i q u r o s o t o q u e de queda de 24 h o r a s d e c r e t a d o e l 15 de 
en e r o en l a F a j a de Gaza v e l 17 de ene r o en C i s j o r d a n i a c o r r e e l p e l i q r o de 
t e n e r c o n s e c u e n c i a s tráqicas p a r a 1.700.000 p a l e s t i n o s que no pueden s a l i r de 
s u c a s a p a r a a b a s t e c e r s e , r e c i b i r atención médica o, en e l c a s o de l o s 
campesinos, r e c o q e r l a c o s e c h a . A t o d o e l l o s e añade l a a u s e n c i a t o t a l de 
protección de l a población p a l e s t i n a en l o s t e r r i t o r i o s ocupados. En e f e c t o , 
en un momento de i m p o r t a n c i a d e c i s i v a , l a c l a u s u r a de numerosos c o n s u l a d o s 
e x t r a n j e r o s p r i v a a l o s p a l e s t i n o s de q r a n c a n t i d a d de t e s t i q o s cuya s i m p l e 
p r e s e n c i a l e s proteqía c o n t r a c i e r t a s e x a c c i o n e s que podían cometer l a s 
f u e r z a s armadas y l o s c o l o n o s israelíes. F i n a l m e n t e , a l o s p a l e s t i n o s no se 
l e s han s u m i n i s t r a d o l a s máscaras de qas que se d i s t r i b u y e r o n a l a población 



E/CN.4/1991/SR.7 
páqina 2 2 

a l i n i c i a r s e l a querrá, n i l o s medicamentos n e c e s a r i o s , en p a r t i c u l a r l a 
a t r o p i n a . Todo e l l o , así como e l r e c r u d e c i m i e n t o de l a s v i o l a c i o n e s de 
de r e c h o s humanos c o m e t i d a s en l o s t e r r i t o r i o s ocupados p e r m i t e n a f i r m a r que l a 
población e n t e r a de P a l e s t i n a está tomada como rehén p o r e l G o b i e r n o israelí. 

96. En c o n s e c u e n c i a , l a Asociación P a r l a m e n t a r i a de Cooperación Euro-árabe y 
t o d a s l a s ONG miembros de l a r e d d e l Comité I n t e r n a c i o n a l de Coordinación de 
l a s ONG s o b r e l a cuestión de P a l e s t i n a a p e l a n a l a Comisión de Derechos 
Humanos p a r a que i n t e r v e n q a con u r q e n c i a a f i n de que se l e v a n t e 
i n m e d i a t a m e n t e e l t o q u e de queda d e c r e t a d o en l o s t e r r i t o r i o s ocupados, que en 
s u opinión c o n s t i t u y e un c a s t i q o c o l e c t i v o más que una medida de precaución, y 
que p or t a n t o es una violación de l a obligación d e l oc u p a n t e de e q u i l i b r a r l a s 
medidas encaminadas a s u p r o p i a s e q u r i d a d con e l b i e n e s t a r de l a población 
l o c a l . L a Asociación P a r l a m e n t a r i a de Cooperación Euro-árabe p i d e i q u a l m e n t e 
que s e ad o p t e n medidas p a r a a s e q u r a r l a protección i n t e r n a c i o n a l de l a 
población p a l e s t i n a c o n t r a l o s e f e c t o s de l a g u e r r a y c o n t r a l a v i o l e n c i a que 
l e i n f l i g e l a P o t e n c i a o c u p a n t e . A e s t e r e s p e c t o , habría que e n v i a r a l o s 
t e r r i t o r i o s ocupados p e r s o n a s con l a misión de o b s e r v a r l a situación, y 
aumentar e l p e r s o n a l l o c a l de o r q a n i z a c i o n e s como e l OOPS, e l Comité 
I n t e r n a c i o n a l de l a C r u z R o j a y e l A l t o C o m i s i o n a d o de l a s N a c i o n e s U n i d a s 
p a r a l o s R e f u q i a d o s . 

97. Desde 1983 l a Asociación P a r l a m e n t a r i a de Cooperación Euro-árabe y t o d a s 
l a s demás ONG i n t e r e s a d a s en l a cuestión de P a l e s t i n a v i e n e n p r e c o n i z a n d o l a 
organización de una c o n f e r e n c i a i n t e r n a c i o n a l de paz s o b r e e l O r i e n t e Medio de 
c o n f o r m i d a d con l a resolución 38/58 С de l a Asamblea G e n e r a l de l a s 
N a c i o n e s U n i d a s . Aprueba l a i d e a de l a convocación de una c o n f e r e n c i a 
i n t e r n a c i o n a l s o b r e l a cuestión de P a l e s t i n a según l a s d i s p o s i c i o n e s p r e v i s t a s 
en l a resolución 43/176 de l a Asamblea G e n e r a l d e l 15 de d i c i e m b r e de 1988, 
con m i r a s a i n s t a u r a r una paz j u s t a y d u r a d e r a en e l O r i e n t e Medio. 
La Asociación P a r l a m e n t a r i a de Cooperación Euro-árabe e x h o r t a a l a Comisión de 
Derechos Humanos a que p i d a a l a Asamblea G e n e r a l y a l C o n s e j o de S e g u r i d a d 
que m u e s t r e n inçjarcialidad r e s p e c t o de l a l e g a l i d a d i n t e r n a c i o n a l r e c o n o c i e n d o 
e l d e r e c h o d e l p u e b l o p a l e s t i n o a l a l i b r e determinación, y emprendiendo 
inm e d i a t a m e n t e l a s g e s t i o n e s n e c e s a r i a s p a r a c o n v o c a r una c o n f e r e n c i a 
i n t e r n a c i o n a l , a l a vez que adoptan l a s medidas o p o r t u n a s p a r a a s e g u r a r , 
e n t r e t a n t o , l a protección d e l p u e b l o p a l e s t i n o . 

98. E l S r . RASPUTRAM (Observador de S r i L a n k a ) , que e j e r c e s u d e r e c h o de 
r e s p u e s t a , d e s ea dar a l g u n a s e x p l i c a c i o n e s a raíz de l a intervención de l a 
organización no gubernamental "Liberación" s o b r e e l tema 9 d e l programa. 
Es c i e r t o que e l LTTE ha negado a l a comunidad t a m i l e l d e r e c h o a e l e g i r a sus 
r e p r e s e n t a n t e s m e d i a n t e e l e c c i o n e s l i b r e s y g e n u i n a s , r e c u r r i e n d o 
sistemáticamente a l a s e s i n a t o y a l t e r r o r i s m o p a r a a t a c a r a t o d o s l o s p a r t i d o s 
t a m i l e s que s e l e oponían, y se ha negado s i e m p r e a r e u n i r s e con 
r e p r e s e n t a n t e s de l o s demás p a r t i d o s políticos t a m i l e s , con e l G o b i e r n o e 
i n c l u s o con p a r t i d o s políticos de o t r a s comunidades p a r a e l a b o r a r un consenso 
n a c i o n a l a f i n de a p o r t a r una solución política a l o s problemas que se 
p l a n t e a n en S r i Lanka. 

99. E l G o b i e r n o de S r i Lanka, p o r s u p a r t e , b u s c a e s t a solución política. 
Se están l l e v a n g o a cabo n e g o c i a c i o n e s con l o s p a r t i d o s democráticos de l a 
comunidad t a m i l . L a r e p r e s e n t a n t e de "Liberación" ha d i c h o que existía un 



E/CN.4/1991/SR.7 
página 23 

blcxjueo de hecho, y en r e a l i d a d h a acusado no sólo a l a s a u t o r i d a d e s s i n o 
también a l a comunidad musulmana d e l n o r t e y d e l e s t e d e l país de a s e s i n a r a 
p a i s a n o s t a m i l e s . L a delegación de S r i Lanka r e c h a z a l a s a c u s a c i o n e s que 
c a r e c e n t o t a l m e n t e de fundamento. Todo e l mundo, i n c l u i d o s l o s p e r i o d i s t a s , 
puede v i s i t a r c u a l q u i e r zona d e l país. 

10 0. En e l último período de s e s i o n e s de l a Subcomisión, muchos miembros se 
han r e f e r i d o a l a s a t r o c i d a d e s cometidas p or e l LTTE, s o b r e t o d o a l a s e s i n a t o 
de p a i s a n o s musulmanes en una m e z q u i t a y a l o s a t a q u e s t e r r o r i s t a s c o n t r a 
p a i s a n o s i n o c e n t e s de t o d a s l a s comunidades. E l LTTE p e r s i s t e en s u política 
de segregación étnica e x p u l s a n d o de s u d o m i c i l i o a l o s musulmanes y a miembros 
de o t r a s comunidades. Como c o n s e c u e n c i a de e s t a s v i o l a c i o n e s numerosos 
h a b i t a n t e s huyen en masa h a c i a o t r a s p a r t e s d e l país. 

101. E l G o b i e r n o de S r i L a n k a , s i b i e n está d i s p u e s t o a a d m i t i r críticas 
c o n s t r u c t i v a s , no puede a c e p t a r que un grupo t e r r o r i s t a que p r e c o n i z a l a 
división d e l país según c r i t e r i o s r a c i s t a s o étnicos s e p r e s e n t e ccmo d e f e n s o r 
d e l d erecho a l a l i b r e determinación. E l G o b i e r n o de S r i Lanka no es n i una 
P o t e n c i a c o l o n i a l n i una a u t o r i d a d extranjera» ha s i d o e l e g i d o 
democráticamente p o r t o d a s l a s comunidades de S r i Lanka, i n c l u i d a l a comunidad 
t a m i l . L a a m p l i a mayoría de l a comunidad t a m i l desea l a instauración de una 
paz d u r a d e r a m e d i a n t e una política p l u r i r r e l i g i o s a y pluriétnica. 

Se l e v a n t a l a sesión a l a s 13.05 h o r a s . 


